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Plymmii, Pa., 18 Vasario.
Isz tankcv atsitinkanczių 

straikų, t. y. pasiprieszįnimų 
darbinįkų priesz darbdavius, 
matome, kad ne darbinįkai, 
kalenti straiką, bet darbdaviai, 
kurie per mier yra pradėją 
vargįt darbinįkus, laimi ir vis 
nepaliauja isznaudoją, pagal 
savo norą, darbinįkiszkas sy- 
las. Dėl ko tai, taip yra? Vy­
riausia priežastis, be abejonės, 
yra tame ta, kad dar sziądien 
daugelis isz darbinįkiszkos lū- 
mos, dėlei stokos atsakanczio 
apszvietimo, nesupranta, kad 
tiktai tada gal turėt užtikrįtą 
darbą ir darbą gerai apmoka­
ma, kada visi darbinįkai ir vi­
sokio skyriaus darbų turės isz- 
vienini susineszimą tarp saves 
ir kilus kokiam reikalui, visi 
isz. vien galės dirbtiDėlei 
to tai yra reikalas tverti dar­
binįkiszkas organizacijas arba 
draugystes ir visom tom orga­
nizacijom turėt abelną susiži­
nojimą. Tada darbinįkai pa­
tys galės užvesti darbus, arba, 
jei darbdavis kum nuskriaus, 
privers tąjį pasiteisįt. Isz že­
miau pad ū to atsiszaukimo vir- 
szinįko „Tarptautiszkps Fede­
racijos Larvų Darbinįkų“ ma­
toma, kad tūlo skyriaus darbų 
darbinįkai renge sutverti vie­
ną abelną atskiriu organizacijų 
susineszimą.

Atsiszaukimas tasai, iszim- 
tas isz No. 37 „Letucz. List.“ 
skamba:

„Prie musų draugų Rossijoje. 
isz angliszko

Brangus Draugai!
Kreipiasi prie jūsų, laivų 

darbinįkai Rossi jos, kaipo 
pirmsėdis Tarptautiszkos Fe­
deracijos Laivinių, Portavų 
(Cistas) ir Upinių Darbinįkų. 
Tikiu, kad daugelis isz jūsų 
perskaitys szias eilutes ir ne 
vienam užgaus szirdį mano 
žodžiai.

Jums jau tur but žinoma,
kad laivadarbinįkai visokio 
skyriaus Anglijoje, Ameriko­
je, Vokietijoj, Szvedijoj‘ ir 

kitose szalise pradėjo paskuti­
niame laikemislyti, kaip page- 
rįt savo padėjimą Pamislijo 
ir daėjo iki to, kad negalima 
gauti nei geros mokesties, nei 
labjau aprubežiūto laiko die 
nos darbo, nei žmoniszkų isz 
lygų darbe, jeigu kožnoje sza- 
lyje laivadarbinįkai reikalaus 
to skyrium nū kitų szalių lai- 
vadarbinįkų.
Todėl nutarta buvo, kad viso 
se szalise visi laivadarbinįkai, 
norinti pagerinti savo padėji­
mą, dirbtu iszvien. Dėlei to 
sutvertas susineszimo susivie- 
nyjimas darbinįkiszkų drau- 
gysczių po užvardžiu: „Tarp- 
tautiszka Federacije Laivinių. 
Ūstinių ir Upinių Darbinįkų“. 
Mieriai Federacijos sekanti: 1) 
rūpintis, kad darbinįkai pami­
nėto skyriaus darbų risztusi į 
susivienyjimus, arba draugys- 
tes(angliszkai Trade - Union), 
o darbas but vedamas visur 
ant iszlygų, priimtų per darbi­
nįkiszkas organizacijas; 2) kad 
darbinįkiszkos organizacijos 
visokio skyriaus darbų, koki 
prigul prie laivaplaukimo, 
krovimo ar iszkrovimo ir#t. t. 
risztusi į vieną abelną tedera 
ciją; 3) stengtis apie sumažini 
mą darbo laiko, ant kiek kur 
galima ir užvesti ūstūse viso 
svieto maksimaliszką darbo 
dieną (t. y. tiesas, kad virsz 
paskirtų adynų darbinįkas ne­
dirbtu niekur); 4) stengtis 
apie pakėlimą mokesties pami- 
nėtūse skyriūse darbų ir už ve 
dimą visūse portūse, kur tik­
tai praktiszkai pasirodo gali­
mu, vienodos mokesties už tą 
pat skyrių darbo; 5) žiūrėt, 
kad įstatai, užtarenti tiesas ir 
pagerinanti padėjimą darbinį- 
ko (kur tokie įstatai yra) butu 
pritaikomi nepalenktinai ir 
neslepemai ir 6) szalinti prie­
žastis ginczų ir nesutikimų 
tarp samdanczių ir nusisam- 
džiusių visūse paminėtūse sky­
riūse darbo, lygei rūpintis ge­
sinti tokius nesutikimus susi­
taikymu, jeigu rūpinimąsi ge- 
rūju sutaikįti neturės pasek­

mės, tai pakelti abelną pasi- 
prieszinimą visūse portūse ir 
vienu laiku visūse paminėtūse 
viražui skyriūse darbo.

Prie,, Tarptautiszkos Fede­
racijos Laivinių, Portavų ir 
Upinių Darbinįkų“ prisideda 
ne pavieniai darbinįkai, bet 
jau susiriszusios organizacijos 
arba susivienyjimai darbinįkų.

Priėmimas darbinikiszkų 
draugyszczių į Federaciją at­
liekamas Centraliszka Rodą 
jos, kuri randasi Londone, kur 
ir reik kreiptis norint but pri­
imtais, taip adresavojant: 
Central Council or the J. F. 
of S. D R. Workers, 181 
Queen Victoria Street, Lon­
don, E. C.
Pradedant nū 1 d. Liepos 
1897 m. kožna draugystė, pri­
sidedanti prie Federacijos, tu­
ri užmokėt įsiraszymo 1 svarą 
sterlingų (deszimts rublių) už 
kožną tūkstantį (arba dalį tuk- 
stanczio, jeigu draug. ne but 
pilnai tūkstantis sąnarių) savo 
draugų, o po tam turi mokėt į 
kasą Federacijos ant abelno 
iszdavimo po du penu (ketu­
rias ir pusę kapeikos) kas ber­
tai nys meto už kožną sąnarį, 
mokant kiek pripūla, kas są- 
vaitė.

Kožuas darbinįkas, prigu­
lintis prie Federacijos, gauna 
ypatingą ženklelį del neszioji- 
mo ant drapanų, kad „žuvinįks 
žuvinįką isz tol o matytu“.-

Toliau, atsiszaukime yra pa­
rodyta, kad iszlygos darbo 
yvairiūse portūse ne vieno 
kios; kad Hamburgo porte 
padėjimas laiyadarbinįkų daug 
blogesnis, negu Londone, Gu 
llo, arba Liverpoolyje, o tūm 
labjau dar yvairiose szalise 
svieto. Hamburge, kaip ži­
noma, jau kelintas mėnesis 
traukėsi straikas ir nors kom­
panija laivų priėmė ant vietos 
straikierių darbinįkus naujus, 
bet szie yra nepratę prie tokio 
darbo ir kompanije tur daug 
trotos. Taip ilgai negalėstrauk- 
tis, kaip sako autorius minėto 
atsiszaukimo,- ir kompanija

turės už nekurio laiko priimti 
straikierius ir iszpildyti jų no­
rą. Straikieriai gauna pagel- 
bą isz visų krasztų:isz Vokieti­
jos, Szveicarijos ir Szvedijos 
įplaukė į straikūjanczių rodės 
iždą keturi azinitai tukstanczių 
rublių. Apart to, per rupini- 
masį Federacijos plauke aukos 
isz Prancūzijos ir kitų szalių. 
Federacija stengė kiek galint 
aiszkįti angliszkiem darbinį- 
kam, kad, 'jeigu tie eitu ant 
vietos straikūjanczių dirbti, 
tai tūm didei jūs nuskriaustų, 
o už nekurio laiko ir pats tai 
turės datirti. Kada pasiseks 
laimėti straiką Hamburge, tai 
Federacija imsis rūpintis ir 
apie kitų szalių darbinįkus, 
prigulinczius prie Federacijos. 
Dabar ir Pietinėje Australijo­
je traukėsi straikas ir szimtas 
ir trys garlaiviai ne gal iszeiti 
isz porto, nės visi tų garlaivių 
maszinistai suetraikavo. Szau- 
ke todėl kogręicziau kitus pri­
sidėti prie Federacijos, kad ra­
dusis didesniai sylai, lengviau 
but savo norus įvikdįt.

Su sziūm numeriu pradedame 
talpįnti vardus draugų „T. M- 
D.“ taipo gi sykiu ir mokestį, 
paskoles bei aukas tūlų ypatų, 
norinczių szelpti „T. M. Dr.“

Kūpos „T. M. Dr.“, kurios 
dar ne yra nusiuntusios pinįgus 
pas centraliszką iždinįką ir ne- 
pridavė dar iki sziol vardų są­
narių vietinės kūpos sekreto­
riui centraliszkam, - teiksis su 
tūm visu pasiskubįt.

Kaip matome tai jau d r. szv. 
Antano isz Edwardsville, Pa. 
gerai pažino reikalą uždėti 
Emigrantų namą ir pirmutinė 
isz visų draug. lietuviszkų pas­
kyrė 25 dol. Jeigu ir kitos drau­
gystės taip gerai supras reika­
lingumą Emigrantų namo ir 
prisidės su pinįgiszka pagelba, 
tai gal neužilgo ir mes susilauk­
sime Emigrantų namą.
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Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų r ėdy bos.

Kiekviena vieszpatystė turi 
atvirai iszdavusi savo įstaty­
mu^ pagal kuriūs jijė save 
valdo. Tokius dėl visų žinios 
pad litus įstatymus (zokonus) 
turi lazdavusi ir Maskolija. 
Bet Maskolijoje apart dėl visų 
žinios iszdutų įstatymų yra ki­
ti paslapta dūdami įstatymai 
arba taip vadinami „tajnije 
cirkuliary“ kurias augsztesnė- 
ji valdžia dūda savo prisieku­
siems, kad sekrete užlaikys, 
urednįkarns. Tūm galima isz- 
aiszkinti tą dalyką, kad Mas­
kolijoje daug daiktų urednį- 
kai daro prieszai visiems žino­
mus įstatymus, o už tai nog 
augsztesnės valdžios jokios 
bausmės ne apturi, nės elgesi 
pagal tos paczios augsztesnės 
valdžios „tajnije cirkuliary“. 
Tokia cirkuliaras dūtas yra 
sudų prokuratoriams, žanda­
rams ir pavieczių virszinįkams, 
idant pagal savo nužiūrą plėsz- 
tų ir skaitytu laiszkus siun- 
czemus į kitas szalis arba pa- 
reinanczius isz ten jau į Masko- 
liją. Gerai tik tiek, kad tie 
uiėdnįkai, kuriems dūtas tokis 
paslaptas paliepimas yra pa 
prastai gudai, kurie moka vien 
tikt savo kalbą, o ir mažai tu­
ri laiko ant tokio darbo, už tai 
tikt retkarezeis atplėsze ant 
paczto kokį ten laiszką. Dėl 
to su laiszkais Maskolijoj4 rei­
kia atsargiai elgtisi, nės kaip 
kada galima ar paežiam pa- 
k Ii u t ar isz svetur į Maskolija 
raszant kitą į maskolių vald- 
džios žudanezius nagus pak- 
liudįti. Maskolių valdžia vi­
sose szalyse prilaiko tą nūmo- 
nę, kad ir Maskolijoje sekre­
tas laiszkų užlaikomas, bet 
urėdnįkai elgdamiesi prieszin 
gai tokiam visose szalyse 
szventai priimtam įstatymui, 
padūda į kankinimą daug 
žmonių. Szimta syk butu ge 
riaus kad tokių urėdnįkams 
dūtų įsakymų ne slėptiĮ o isz- 
dūtų jūs atvirai, tada visose

Vienybe
vieszpatystėse žinotu, kad į 
Maskoliją arba isz Maskolijos 
gali pareiti laiszkai tik isz gi 
rentiejie Maskolijos valdžią ir 
carą.

— Varszavos apskriezio 
mokslinyczių virszinįkas arba 
taip vadinamas popieczitelis 
p. Apuchtins naujus žabangus 
dėl sumaskolinimo lietuvių tie­
se. Mat jokiu budu negali į 
siulįti, kad vartotu lietuvisz 
kam raszte gudiszkas raides, 
dėl to pradės dabar pratįti 
prie jų vartojimo isz mažens 
tai yra mažus vaikus (iszkalo- 
se) mokslavietėse. P. Apucli- 
tins liepė iszdūti /lietuviszkas 
knįgutes gudiszkomis raidė 
mis po vardu „Istorija Szven- 
ta“,(sakau liepe iszdūti,nės dė 
lei tarnystos ir pinįgųyra tokių 
lietuvių, ką senei savo duszią 
maskoliui pardavė) dėl moki- 
nimosi mažiems vaikams reli­
gijos mokslo. Bet nog priė­
mimo į mokslavietes (iszkalas) 
szių netikusių knįgučzių dar 
tū tarpu kunįgai atgynė, nėsa 
rasztas szventas jose bjaurei 
sukraipytas ir nėra daluidimo 
ant jų vyskupo. Maskoliui 
dėl greitesnio sumaskolinimo 
lietuvių pirmiause rupi įsis 
kverbti su savo raidėmis (lite­
romis) ir su savo kalba į apei­
gas katalikiszko tikėjimo. Oze 
jisai tikisi padaryti taip, kaip 
pasakoje tas vilkas, kuris isz- 
pradžių praszė pavėžinti tikt 
ūdega, o paskui ir visas į ve­
žimą įsirangė.

— Padovinio valsczius Kal­
varijos pav. padarė visūtina 
nutarimą, idant priskirti save 
prie Senapilės pavieto, ir, rasi 
dėl to, nusiuntė praszymą į vi­
daus ministeriją.

— Trijų Karalių dieną su­
degė triobos ukinįko Martyno 
Kriszcziuno Prieszvalakių kai 
mo, Klebiezkio gmi., Senapilės 
pav,, as&kuravotos isz viso ant 
580 rub. Przevoznįkų kaimo 
Kidulių gmino, Naumiesczio 
paviete sedegė,nog ne atsargaus 
apsiėjimo su ugne, gyvenamas 
namas ukinįko Jono Naujoko 

asakuravotas ant 370 rub. 
Grūdžio 29 d. Margų palivar­
ke, Szventažerio gmino, Seinų 
pav. 8 metų vaikutis Jurgis 
Petruszkauckutis tapo sulau­
žytas kuliamąja maszina. Grū- 
džio 30 d. Krekždaiczių, kai­
mo Gelgaudiszkio valszcz., 
Naumiesczio pav. netikėtai nu­
mirė ukiiųkas J Ozas Lenktis 
56 metų amžiaus nog smalkių 
(garų).

Tylimas dėl linijos geležin­
kelio, iszrėžto nū palivarko 
Szestakavo, Kalvai*, pav. ant 
stacijos Kazlų Rudos turi būti 
supiltas szią ateinanezią vasa­
rą. Apėmėjais darbų (podra- 
czikais) dėl padarymo to py­
limo bus nog valdžios daleisti 
vien tikt gudai su savo kaca- 
pais darbinįkais. Sniego szią 
žiemą privertė be galo, ir kas 
dien jo dar vis dauginus prisi­
deda.

Vardelis.

— Vilnius. Caras Mika­
lojus II nepaisydamas ant 
bjaurių darbų koriko Murav­
jovo, kokiais tasai yra pagar­
sėjau ir kaipo ant paniekini 
mo visų atsiszaukimų bei pra­
lieto per tąjį koriką mus bro­
lių kraujo, užgyrė patsai pro­
jektą atminimo (paminklo), 
kuris tu r but pastatytas minė­
tam korikui vyriausioje dalyje 
miesto Vilniaus. „Vilenski 
Viestnik“, padūdamas dėl ži­
nios tą cariszką užgyrimą, da- 
nesza, kad projektas atminimo 
yra darbu nekokio skulpto­
riaus Griaznovo, ir perstato fi­
gūrą Muravjovo stovint pasi­
rėmus tiesiąją ranka ant laz­
delės.

Komitetas statymo minėto 
atminimo tur ant to reikalo 
55 tukstanezius rublių ir tur­
būt neužilgio pradės darbą.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— Washington, D. C. 9 d. 
Vasario. Pasiuntinys R. Ma 

hany turėjo kalbą kongrese 

priesz priėmimą biliaus emi- 
gracijos, perstatyto kongresui 
per pataisos komitetą. Kal­
boje savo R. Mahany darodė, 
kad naujas bilius uždrausti 
nor ateiti tokiems kurie atne- 
sza naudą sziam krasztui t. y. 
darbinįkai, ir nedraudže ateiti 
tiems kurių nekenezia daugu­
mas szios szalies gyventojų t. 
y. an ar kis tai ir kiti. R. Ma­
hany privedė dar keletą daro- 
dymų prieszingų, perstatytam 
per pataisos komitetą, biHui 
emigracijos. Kalba jo buvo 
priimta.

Diena 11 Vasario bilius
♦ 1 

emigracijos liko pertaisytas ir 
priimtas Stuboje 217 balsų 
priesz 33. Bilius szis skamba: 
į Su v. Valst. gal pribūti visi 
tie, kurie moka skaityt ir ra- 
szyt jei b kokioje kalboje, o ne 
kalboje vieszpatystės, isz ku­
rios emigrantas paeina.

— Ne iv Yorkas,8 Vasario. 
Korespondentas „Heraldo“ isz 
miesto Rio Janeiro telegrapa- 
vojp, kad skaitlius fanatiszkų 
revoliucijonistų esanezių po 
vadovyste Conselheiro, daėjo 
net iki 6,000. Vietiniai gy­
ventojai, isz baimės priesz re- 
voliucijonistus, pagelbi jiems 
pinįgais ir žmonėmis. Randa- 
va kariumenė keliūse įusirė* 
mimūse likosi sumuszta. Re­
voliucijonistų rankosna pate­
ko daugelis lūtų ir mažesnių 
garlaivių ir dabar kontrelevo* 
ja visas upes valst. Bahia.

— Neto Yorkas, 12 Vasa­
rio. Į „Worlda“ daneszė isz 
Havannos, kad arti Mariel 
kubiecziai paskandino ispaniš­
ką lūtą sykiu su 100 ispanų, 
kuriė skubinosi su pagelba is- 
paniszkai įgulei apsiaustai per 
kubieczius, Kada minėtas 1A- 
tas buvo visai arti kranto, ku­
biecziai pasveikino plauken- 
czius szuveis ir lėtas į pora 
minutų nuskendo. Ispanai, 
kurie dar ne buvo užszauti, 
plaukė prie kranto, bet ku­
biecziai ir tūs užszovė.

.........................
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— Madrit, 7 Vasario. N ft 

salų Philipiniszkų daėjo žinia, 
kad ispanai užszovė asztftnie 
ministrus philipiniszko m ai hz • 
tinįkų rando.

Atėnai Graikija 11 Va­
sario. Randas Graikijos isz- 
siuntė rasztą vieszpatystėm, 
kuriame apreiszkė, kad Grai­
kija ne gal ant ilgesnio laiko 
tylėt, žiūrint ant atsitikimų ant 
salos Kretos; o kai po-gi Kreta 
geidže prisidėti prie Graikijos 
randas Graikijos tur tame pa* 
sirupinti, nės tokiu budu ap* 
stabdyta bus p jo v y nės kriksz* 
czionių ant minėtos salos. Ro­
si je ir Prancuzije pritarė tara. 
Graikija atsiszaukė į kitas eu- 
ropiszkaš v i esz patys tęs, kad 
nedaleistu ant toliau Turkijai 
siųsti savo kareivius ant salos 
Kretosir tftmi dftti bagelbąįsiu- 
tusiemsrausulmanam ant krik 
szczionių. Graikiszka laivinė 
torpėdinė po priežiūra kunį* 
gaikszozio Jurgio iszplaukė ant 
vandenų Kretos, kad nedaleisti 
turkiszkai kariumenei iszsėsti

• k1

ant salos Kretos. Vėlesnės ži- 
nios pranesza, kad tarp Tur­
kijos ir Graikijos jau kilo ka­
rė už Kretą.

— Vietinius 11 Vasario. 
Isz tūlo vengriszko kaimo da 
ėjo žinia, kad asztftniolika vy­
rų liko užnftdintų per jų pa* 
ežias, kurios tokiu budu no­
rėjo iszsigelbėti nft savo vyrų, 
kad liftsiau galėtu atsidftti pa­
leistuvystės darbam. Galva- 
žudės suimtos ir kalinamos.

— Londonas, 7 Vasario. 
Gladstonas, buvęs pirmsėdis 
angliszkų ministrų, laiszke sa­
vo, ant vardo graikiszkos drau­
gystės Byrono, sako, kad fede 
raliszka unija Macedonijos, 
Bulgarijos, Serbijos ir Graiki­
jos greicziausia gal nubaigti 
pjovynes Turkijoje.

— Vasario 10 d. Korse 
pondentas. „Daily Mail“ isz 
Petrapilės telegrapavojo, kad 

rėdybose Chersoso, Besarabi­
jos, Orlovo ir Astrakaniaus 
vietiniai gyventojai bada ken- 
ozia. Jie valgo arklius ir žiur­
kes, kad tiktai užlaikyti savo 
gyvastį. Kad perspėti badui 
Rosije turės iszdėti. nemažai 
pioįgo.

— Taszkentas, Rosije azi- 
iatiszkoji. G u bernatori u s 
transkaspiszkų valdybų rosisz- 
kų praneszė, kad Kanahare 
Afganistano pasirodė džuma. 
Ant rubežių Amudarijos ir 
Turkestano tapė iszsiųsta ka- 
riumenė, kad nedaleisti nie­
kam peržengti rubežių ir tftmi 
nedaleisti tai pavietrei persi 
neszti į Rosiję.

— Jabalpur, 9 Vasario. 
Badas vidurinėse provincijose 
Indijos neiszpasakytas. Na­
mai priežiūros Bilaspure ir 
Katno negal badu prispaustus 
iszmaitįti.

Tula penkių metų mergaitė 
esanti vienam isz paminėtų na­
mų svėrė tiktai deazimts sva­
rų. Suaugę žmonės, kuriftse 
dar žymu kiek gyvybos, svėrė 
po 56 ir mažiau svarų. Žmo­
nės tie ant pažiūros baisiai isz 
rodo. Nors valdže ir suteikia 
tiems pagelbą, bet iszmaitįtie 
tokį skaitlių gyventojų didei 
sunku, o antra per nerūpestin­
gumą vietinės valdžios, dauge­
lis neaplaiko pagelbos.

Dalis darbu.
— Hamburgas 10 Vasario. 

Kaip buvo pirmiau minėta, 
kad tūli isz straikftjanczių nu­
tarė sugrįžti prie darbo, bet 
kompanije laivinė nepriėmė, vestuvių tūlo savo giminaiezio, 
kilo isz tos priežasties dar di- j paliko namieje i 
dėsnis sujudimas tarp straikft- Joną Grabliką, kad tasai, jam 
janezių ir turėjo įsimaiszyti į paežiam atsitraukus, pastovėtu 
tai policija.- Kilus musztynei už baro (Mikas Grablikas lai- j 
liko du užmuszti ir 19 sunkei ko mus miestelyje saliuną). 
pažeista. Tarp pažeistųjų ran- Sugrįžęs vėlam vakare namo

Susirė rado savo pusbrolį, Joną Grab- 
policija, liką, užsigėrusį besivaidyjant 

gelbėjo straikftjantiem dange- su kitais žmonėmis paliūne; 
lis naujei pribuvusių į- Ham- matydamas, kad tame jo pus- 
burgo ftstą darbinįkų, norėjų- brolio yra didžiausia kaltė;

mime straikierių su

šių apimti vietas straikftjan- 
ežių ir ne įgavusių to. Susi­
rėmimas todėl buvo gana smar­
kus, ir jeigu ne but atėjus pa- 
gelba policijai, tai isz polici- 
jantų retas kuris but likes gy­
vu, nės straikieriai szaudė isz 
revolverių o tūli svaidė akme- 
n i m is i r m uszė 1 azd orais. Ti k • 
tai atėjus pagelbai straikftjan- 
ti kiek nusiminė ir priversti 
buvo pasidfit. Policija su 
aresztavojo 91 isz straikierių..

—-' ■ ■—*•----—-♦> -4- ------

ta HMD dim Anierlkdie
— Clientel-Ilam. Pora mė­

nesių atgal apsigyveno Clien• 
tel-Hąm lietuviszkas daktaras 
J. Porai tis; garsus isz mokslo 
ir gydimo; man paežiam teko 
pas jį atsilankyti. Būdams 
suspaustas liga reumatizmo 

‘(sausgele) dusuliu ir diegleis, 
nuėjau pas minėtą daktarą, 
kuris davė man gydftlių savo 
darbo; vieno karto buvo gana; 
pastojau sveiku. Daugelis i 
vokieczių ir anglų gi re jį, kai -1 
po geriausia daktarą. Dauge­
lis rasztų praszo jojo gydft­
lių. Dr. Poraitis nog visokių 
ligų paszelpe. Dr. Poraitis! 
kalba liėtuviszkai, vokiszkaij 
prancuziszkai ir angliszkai.! 
P. Grinius taip-gi atlankė dr. I 
Poraitį ir tikisi, kad uždegsi 
jame lietuvystės dvasę. Butu I 
malonu, kad mokytų vyrų ko ! 
daugiau pritrauktume prie dar­
bo ant liet, dirvos.

Lietuvis. •

— Pittstony Pa. 16 Vasa- 
■ rio. Pereitą Czetvergą Mikas 
Grablikas, iszvažiftdamas ant

S&VO pusbrolį 
rt .'1 i n t. A 1 <1 .*.*1

nuvedė tąjį ant virszaus ir lie­
pė atsigult, patsai sugrįžo į sa­
li u n ą. Kada uždarė shliuną 
ir norėjo patsai eiti gult, anas, 
Jonas, laukė jo ir kaip tiktai 
žengė ant virszaus, dūrė peiliu 
savo pusbroliui, Mikui ir, Už­
bėgęs laukan, pasislėpė. Ant 
riksmo Miko Grabliko atbėgo 
namiszkiai ir rado kraujftse 
paplūdusį. Užgavimas pasi­
rodė mirtinas ir isz Panedėlio 
į Utarnįko naktį mirė. Jonas 
Grablikas nors isz syk buvo 
pasislėpęs, bet dabar jau suim­
tas ir sėdi cipėje. D lipias.

— Edwardsville, Pa. 13 d. 
Vasario. Girdėdami ne sykį 
atsiszaukimus mus laikrasz- 
cziftse apie raginimą lietuvisz- 
kų draugysezių prisidėti prie 
jeib kokio tautiszko reikalo, 
o ne vien paeikakinti tikt var­
du „draugystė“ ir dftti ligoje 
esantiem sąnariam pagelbą, - 
ant vieno susirinkimo mus 
draugystės (szv. Antano) dau­
gumu sąnarių ir nutarėm pa­
silenkti ant paraginimų ir isz 
savo draug. iždo paakyrėm 25 
dol. ant uždėjimo Emigrantų 
namo. Pirmą nedėldienį po 
1 Kovo t. y. 7 d. Kovo mus 
draugystė laikys susirinkimą 
ir bus platesnės kalbos apie 
reikalą uždėti Emigrantų na­
mą ir kaip tame darbfttis rei­
kia.

Sąnarys dr. szv. Antano.

— New Britain, Conn. 11 
d. Vasario. Nors apgynimai! 
kun. Maszoto buvo nesyk į per 
„Saulę“ pakaltintas kun. teb­
ris, bet vienok turėjo pasiro­
dyt į viražų, kad ne kun. Zeb- 
ris, bet Maszotas yni kaltas ir 
jau tapė per vyskupą pavary­
tas isz New Britain‘o. Kun. 
Maszotas nog pat pribuvimo 
į New Britain‘ą pradėjo atsi­
žymėti savo bjauriais apsiėji­
mais ir pagalinus darbai tie ir 
privertė vyskupą atstatytie 
kun. Maszotą. Už szlyksz- 
ežius darbus kun. Maszoto lie­
tuviai net .pabrikftse yra pirsz-
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tais badomi per svetiintauczius 
prikaisziojant lietuviszko ku- 
iiįs<o darbus. Bėda mums var­
gaiamsi JUietuvys.

I—» - + -l<—II

Mano patemijimas.
Skaitant laikraszczius daug 

„yvairių teisybių“ tinkasi pa- 
tėmįt. Tiktai czion labai keis­
tai iszrodo, kad tos teisybės ne 
visūse laikraszcziūse, o ypacz 
mus, lietuviszkūse, vienaip pa­
rodomos, ir tankiausia taip 
tinkasi, kad kožnas laikrasztis 
turi sav inną teisybę. Kaip 
ežia dabar suprasti tais teisy­
bes, jau asz nepritenku tiek 
iszmanymo, o t tini dar labjau, 
kad tūlas isz mano draugų 
„X“ tikrina manę, buk tikro 
sios teisybės jau niekur asz ne­
rašęs. Ar tikėt tam? - neži­
nau. Na, tiek to, palieku asz 
tai ir ketinu pakalbėt apie pa- 
ežias žinias, padedamas per 
tulus korespondentus į mus 
lai k raszczius.

Sztai tūlas paraszo ką, tan- 
kei pats nū saves daug netei­
sybės pridėdamas, ir meldže 
rėdystės patalpįti; rėdystė, ži­
noma, negalėdama tikrai žinot, 
ar tai teisybė, - patalpina jo 
rasztą. Ir vos spėjo pasirodyt 
toji žinia skiltise szio laikrasz 
ežio, kaip kitas raszėjas drožė 
skaudų papeikimą laikraszczio 
už talpinimą melagingos ko­
respondencijos, isztardamas 
prie to, kad tas ir tas laikrasz 
tis tikt vien melagystes ir te­
tai pinąs. Szitai, dar visai ne­
persenei, matėme, kaip kun. 
J. Jūdiszius iszpludo „Vieny- 
bętl už pirmlaikinį jo numari­
nimą. Ar teisingas toks pa­
kak inimas? Niekados. Juk 
reikėjo pakaitį t patį padavėją 
žinios. Tokių atsitikimų ra­
sime ir daugiau.

Žinoma, rėdystė yra kalta 
tada, kada padūtą į jos rankas 
žinią perkreipe pati, pagal sa 
vo pažiūras, ką teko patėmyt 
skiltise tūlų lietuviszkų laik- 
raszczių. „Saulė“ 10 num. tei­
singai szitą patvirtina, prane­

šant apie buvusea Elizabeths 
gobtuvus (veseliją); kurią tai 
žinią „Saulė“ giresi paėmus 
isz angliszko laikraszczio „Dai­
ly Leader“ iszeinanczio Eliza 
bethe. Kaip ta žinia yra pa­
dėta, asz nekalbėsiu, tiek tik­
tai pasakau, kad „Daily Lea­
der“ apie tai - kaip „Saulėje“ 
yra praneszta — neraszė, nės 
asz kožną numerį szio laikrasz­
czio esu matęs. Jeigu „Saulė­
je“ patilpo tokia žinia, ir ži 
nia melaginga, tai turėjo kas 
paraszyt į rėdystę „Saulės“, 
nepaisydamas visai ką para- 
szys. Tai gi jau dabar ir asz 
beveik pradedu sutikti su tvir­
tinimu mano draugo „X“ kai 
bėjusiu mą apie • nusidangini- 
mą tikros teisybės.

Kad su teisybe daug geriaus 
mes iszkirstume, tai kožnam gal 
but aiszku, o taip gi tai pa­
tvirtina ir p. Lietu vys, raszęs 
5 num. „Vienybės“ apie Eli- 
zabetl^o lietuvius; tiktai noriu 
užklausti p. Lietuvio kas kal­
tas, kad nesutikimai tarpe 
Elizabeths lietuvių nesimaži- 
na? Ar atsakys p. L. ant szio 
klausymo ar ne, - asz nežinau. 
Kad nedūti, vienok, patiems 
skaitytojams užsimislyti daug 
ant szio klausymo, bandysiu 
asz pats paaiszkįti tai, kaipo 
gyventojas to pat miesto.

Matot taip yra: Elizabeths 
užsidėjusios, jau nū seniau, 
yra dvi draugystės: szv. Kazi­
miero, prie kurios priguli lie­
tuviai Suvalkų rėdybos ir szv. 
Jurgio, prie kurios priguli lie­
tuviai Kauno rėdybos, arba, 
kaip suvalkiecziai o ir pats 
mus klebonas vadina, „kovens- 
kiai“. Kada pradėjom statyt 
savo bažnyczią, tai nepriteko 
pinįgų statymui reikalingų ir 
klebonas mus užragino sziedvi 
draugysti dūti kiek arba nors 
paskolinti. Suszaukus tam 
reikalui mitingą, szv. Kazimie­
ro draug., kaipo geriau turtu 
stovinti, davė tris szimtus dol., 
o szv. Jurgio szimtą tiktai. Na 
ir radosi czion žvairavimai, 
buk kauniszkiai nesirūpiną

apie dvasiszkus bei tautiszkus 
reikalus. Tada, kaip piane- 
szė 5 nurn. „Vien.“ p. L., ir 
tikosi toks nesuprastinas ėmi- 
masi už darbo. Negana ką 
ne daug naudos tetur, (o gal 
ir skriauda) bet tūm suvargi 
no kiek savo tautietį, kuris 
jau isz seniau tur užsidėjąs to­
kią pardavinyczią ir sziaip taip 
darė gyvenimą, patarnauda­
mas sykiu savo tautiecziam už 
įdildamus į jo ranką centus 
(nės ne buk tokios pardaviny- 
czios lietuviai priversti but 
eit pas svetimtauti, tankiau­
sia žydą, kuris nepaskirs nei 
cento ant musų kokių ten ne­
būk reikalų, nors jam visi mes 
paskutinius savo centus su­
mestu me) ir ne mažai taip gi 
yra davęs ant statymo bažuy 
ežios. O sziądien tas užmirsz- 
ta. Ar-gi yra czion nors da­
lelė teisybės?

Jeigu visad ir visur tiktai 
tiek mes suprasime ir taip žiū­
rėsime teisybės, tai nieko gero 
negalima tikėtis sulaukt.

Elizabeth''o darbin/įkas.

Kodėl mes varžomes.
Pažiurėjus ant mus sziądie- 

ninių darbų laban lietuvystės, 
pirmiausia iszsikisza į aiksztę 
nesutikmus darbavimasi visų, 
arba nors dalies, apie nuveiki 
mą to ar kito ir noras patrauk­
ti užrodytą darbą po savo ran­
ka. Po kiek laiko daugumo 
nflmonės pradeda svyrūtis į tą 
ar kitą pusę ir pagaliaus ran­
dasi tiktai dvi szalys, kurios 
ar karsztai rėmėsi tarp saves 
nesutikime ar tiktai retkar- 
ežiais paleidže kiek stambes 
nės svarbos žodžiais į prieszin 
gą sav szalį. Apie susitaiky­
mą nėra nei mislies. Na-gi ir 
kas isz tokio darbo gal but 
naudos? Žinoma, kad jokios; 
o dar labiau, kad kuri nors isz 
taip prieszingų partijų pasis­
tato savę „daug augszcziau“ 
už kitą. Tada viskas taip isz- 
rodo, kad lyg visas skaitlingu- 
mas partijų sąnarių nyksta, o 

į to vietą randasi tiktai dvi 
ypatos. Viena isz szių ženge 
pryszakyn ir tarė: |,sze 
koks asz dailus, koks mano 
veidas pilnas, koki rubai pui­
kus; asz ir su pratini^ daug 
augsztesnį tūrių už ana, ve, 
nuskurdėlį; jo neklausykite, 
nės jis nieko neiszmano, jisai 
tiktai pritarnauti mą teyra 
vertas, o ne ką veiktu dėl pa­
mokinimo kitų“.... Antras- 
gi, iszrodantis ant pavirszuti- 
nės pažiūros labai sunykęs, 
vargo sunkei- spaudžemas, jo­
kio patarnavimo isz niekur ne­
sulaukdamas, — nors isz syk 
nedrąsiai pradeda kalbėti, bet 
pagaliaus, matydamas, kaip 
jo prieszinįkas begėdiszkai isz 
jo tikt jūkesi, bet ne apie patį 
reikalą szneka, stoja priesz tą­
jį su visu užsidegimu ir drožė 
į akis visą teisybę, iszrodant 
prieszo visą nelabumą link jo 
ir viso reikalo užimtame dar­
be. Kilus sziokiam prieszdir- 
bimui, jau viskas eina į szalį 
ir tiktai asabiszkumai vien ro­
dosi. Ką-gi tada daryt mums, 
szalyje jiedviejų stovintiem? 
Nieko daugiau nelieka, tiktai 
pažiūrėt kuris isz sziedviejų 
teisingiau kalba ir jį paremt. 
Tada tiktai užmanytas darbas 
seksis greieziau įvikdįt. Pa­
kol mes ežio įrankio nesigrieb- 
sime, viskas ir ant toliau taip 
siubūsis ant vietos.

Turime sziądien keletą lie­
tuviszkų laikraszczių, bet ne­
esant tvarkos tarp jų, visas lie­
tuvystės darbas liktis tur ne- 
nuveikemu; turim net daugelį 
pagelbiszkų draugysezių, bet 
neesant gero supratimo tarp 
jų sąnarių, jokios naudos lie­
tuvystei jos neatnesza; turim 
sziądien „Susivienyjimą L. 
A.“, bet, kaip matome, ir czion 
tvarkos nėra. Apie kokius 
užmanymus, pasirodanezius 
mus laikraszcziūse, nėr ką jau 
nei kalbėt; czion neužtikrįtas 
labai įsikūnijimas jų prie tęr- 
kio skirstymosi į partijas. 
Apie Emigrantų namą tiek 
buvo kalbėta dar pereito meto
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„Vienybėje“, kad, rodos, jau 
net per daug; o vienok tas ne­
liko įkūnytu. Ir dabar dar 
daug apie tai kalbama, o tūli, 
mat, pasijuke isz dirbanezių 
tame. i

Kaip prasidėjo kalbos apie 
sutvėrimą „T. M.“ d rang, tai 
taip-gi nemažai prieszinįkų ra­
dosi. Bet acziu nenuilstan- 
ežiam trosui tūlų pagftdonės 
vertų vyrų, tas liko sutverta 
ir prieszinįkai to su didele gė 
da tur pasiteisinti priesz visti- 
mene savo begėdiszku priesz 
dirbimu.

„Vienybė“, „Lietuva“ ir 
„Kardas“ dabar ir ’ vėl dirba 
ant įkunyjimo užmanymo 
įrengti Emigrantų namą. Dėl 
ko kiti lietuviszki laikraszcziai 
tyli? Ar jie ne lietuvystei tar­
nauja?

Rodos daug iszmintingiau 
padarytume, kad visus szią 
dien kilusius dėl lietuvystės 
labo darbus, pasiimtame isz 
vien klabįti pirmyn, paragin 
darni savo tautieczius jei ne 
rodą, tai nors centu prisidėtie. 
Musų žmonės nėr taip tingus 
ant aukų davimo. Nesykį 
tenka patėmyt, kaip darant 
kolektas, surenkama net po 
kelioliką dolerių. Tai gi mu 
sų žmonės neatsisako nti aukų. 
Patikus reikalui ir asz pats 
kiek galėdamas savo centu pri­
sidėsiu.

Jonas isz Mikitų.

Reikalai
„Tėvynės Mylėtojų" draug.
Draugai „T. M. Dr".

1, Vincas Kapsas pagarbės
draugas.*
2, J. Kazakeviczia $ - 60
3, P- Mikolainis „ 1,00
4, F. Mikolai n is „ 1,00
5, J. Miliauckas „ 1,60
6, J. Vaitkiaviczia „1,00
7, A. Malinauckas „ 1,00
8, S. Pranis ’ „ - 60
9, K. Pėža „-60
10, V. V. „1,00
11, K. Zaliszkeviczia „ 1,00
12, M. J. Damijonaitis „ - 60

13, M. Paltanaviczia „-60
14, M. Lietuvaitė isz Prūsų
Lietuvos (5 markes) „ 1,25

K tipą isz Plymouth, )?a.
15, J. Kaunas „ — 70
16, K. Brazys • • ,, —• 60
17, J. Pauksztys „-60
18, J. J. Pauksztys „-60
19, M. Alyta „-60
20, S. K. Alyta „ - 60
21, A. Alyta „-60
22, P. Staskeviczia „-60
23, S. Bagdonas „ - 60
24, A. Adžgauckas „-25
25, V. Dzedolikas „-10
26, J. Kunigonis „-10
27, P. Pajaujis „-10
28, J. Vilkelis „-10
29, P. Vilkelis „-10
30, A. Paulauckas „-10
31, J. Kazimierskis „-25

$ 16,45
Paskolijo „T. M. Di .11

J. Kazakeviczia $ -5,00
K. Pėža „ 10,00
P. Mikolainis „ 10,00

$ 25,00
Paaukavo savo turtą buvęs

komitetas draugystės „Blaivys
tės“ isz Plymouth, Pa. $ 25,40

visu labu yra $ 68,85
„T. M. Dr“. kasierius

J. Miliauckas
(Toliaus bus.)

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 4 raszo apie 

ilsimą Lietuvos apszviestunų, 
nors jie pirmiaus pradėjo dar- 
btitis apie pakėlimą lietuvių. 
Matyti, kad apszviestunai, ku­
rie pasižadėjo akmenis sutir­
pinti, patys atszalo ir savo pa­
žadėjimus užmirszo, įgydami 
sav sziltokas vieteles. Musų

visais musų laikraszcziais.
„Tėvynės Sargas“ num. 11 

pranesza, kad pradžioje Spa­
linio mėn. (praėjusių metų) 
ant Priekulės vakzalo (Kur- 
sze) suėmė parubežės sargai, 
(kurie visais gelžkeliais parų- 
bežėse važinėja,) Joną Tumą 
su 600 liet, knįgų ir laikrasz­
czių. Ttim dar nesiganėdin- 
darni nuvyko į Mosiedį pas su­
gautojo brolį, kun. Jtizą Tu­
mą, ir jį iszkratė, bet nieko 
nerado. Joną Tumą isz Lie- 
pojaus m uiti ny ežios nugabeno 
į Vilkmergės kalinį. Jonas 
Tumas turi ūkę bei būrį vaikų.

Telszių apygardos trįs vale- 
ežiai padavė praszymusdėl su­
grąžinimo. liet, spaudos. Vie­
ną ministrui vidurinių reikalų; 
o du carui. Atsakymo dar 
negavo.

„Tėvynės Sargas“ buvo už­
dėjęs sakinį „Ne katalikystė 
dėl tėvynės, bet patrijotizmas 
isz Dievo meilės“, kurio skai­
tytojai nesupranta, ir jį aisz- 
kinant dar tamsesniu tampa; 
dėlto dabar virsz minėta saki­
nį perkeitė ant:

„Mylėk V. Dievą už visą labiaus, 
'„Artymą kaipo pats save, o
„Tėvynę už save daugiaus“.

Bet „niekados neaukaukime 
katalikystės dėl gero tėvy­
nės. —“ (?!)

„Garsas“ num. 4 patalpino 
P. Naujokaiczio užmanymą 
iszleisti Lietuvos žemlapį pa­
gal esanezią angliszkoj4 knį- 
goj‘ „History of the Middle 
Ages“ (ketvirto spaudimo) ku­
ri užima etnograpiezkus rūbe 
žius isz szesziolikto amžiaus 
nti Baltųjų iki Jtidujų marių. 
Tokį žemlapį meilytu turėti 
kiekvienas tėvynainis. Dėlto 
kurie numano tą reikalą, pri­
valo glaustis prie „Tėvynės 
Mylėtojų Draugystės“ kuri 
turėdama spėkų ganėtinai pa­
sirūpins už iszleidimą tokio 
žemlapio.
„Garsas“ raszo apie vienybę 
Airių, kurie dėl tėvynės labo 
iszsižada asabiszkumų ir isz 
vien darbfijasi dėl vistimėnės

apszviestunų, o ir visų, yra bū­
das tol darbtitis dėl tėvynės 
kol reikalinga yra jam mate- 
rialiszka pagelba ir kol jis yra 
plikis, tolei yra karszcziausiti 
tėvynainiu; bet įgiją sziltoką 
vietą ir sziek tiek prakutę at­
szalo ir viską užmirszta, nės 
jam jau gerai. Vėlinimasis 
laikraszczių yra vien tikt dėl 
stokos rasztų, kurių veik visa­
da truko. Tas pats yra ir su 

labo. Parnellis, protestonas, 
rėmė katalikus kovojanezius 
už laisvę Airijos. Ant seimo 
Limericks, kur buvo apsvars- 
tomi neteisingi mokeseziai, už­
krauti ant Airijos, prezidentu 
buvo kareztas konzervatyvas 
lordas Durna ven, o stambiau­
siais kalbėtojais katalikų vys­
kupas O‘Dwyer ir dinamito- 
rius Daly. Matyti, [|kad toli 
dar szaukia, kol mes Airius 
paseksime. Jie nežiūri kas 
kokio tikėjimo arba pažiūrų, 
ir reikale tėvynės labo, visi 
eilėn sustoją kovojo už savo 
tautiszkas tiesas. Pas mus ei­
na viskas atbulai. Musiszkiai 
jirmiausiai žiuri ant tikėjimo, 
jaskui ant pažiūrų; kurias lai­
to už didžiausią prieszą visti- 
menės, ir kovoja su jomis. 
Katalikas su protestonu stovi 
tokioje meilėje kaip vokietys 
su prancūzu už 1871 metą, ir 
nors reikalautu to, sakysiu, 
iszlitisavimas tėvynės, jtidu ne­
sutars, tikėjimo dėlei. O apie 
pažiūras, partijas, nė kalbos 
nėra. Lietuvos kunįgai sako, 
kad tikt katalikystė gali isz- 
gelbėti Lietuvą, ir tie visi, ku­
rie už Lietuvą darbtijasi, o ne­
pasirodo gerais katalikais; nti 
tokių liepia žmonėms szalintis 
kaipo didžiausio pikto; ir ne 
aukaus katalikystės, nors to 
reikalautu tėvynės labas. To­
kios gadynės, kad tikėjimą 
reiktu aukauti dėl tėvynės; ne­
sulauksim; ir nereikia dėlto 
baimyties. Pats lai krasztis, 
kuris apie tai raszo, savo skil- 
tise sakė: kad „T. M. D.“ ne­
turi už szveneziausią pareigą 
katalikų tikėjimą bei pats pra­
dėjo kovą. Tai-gi matome 
kad musų akys ir darbai yra 
atkreipti vien tikt ant tikėji­
mo. Prūsų lietuviai, nors be 
jokios inteligencijos, kovoja 
už savo kalbą tiktai; apie ti­
kėjimą nei mislies nėra. 
Musiszkiai kunįgai sako, kad 
inteligentai isz liet, kalbos no­
ri nusikalti ginklą su kuriti 
galėtu atskirti žmones nū ku- 
nįgų. Musų visas darbas yrą
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tikt iszkovojimas tiesų kaipo 
žmonėms, lygiems visiems pa- 
Jonams, bei savo kalboje ap 
siszvietimas. A pie^savvaldys- 
tę Rziądien dar per anksti yra 
ir m išlyti. Bet kaip keistai 
tą vadovai supranta? Mes ki­
tus raginame prie vienybės bet 
patys pirmi ją ardome, ir ne­
darome to, ko kitus mokiname. 
Ant galo mėginkime kaip Ai­
riai: protestonai, katalikai, 
konzervaty vai, dinamitoriai ir 
vyskupai sutartyje darbūtis 
dėl tėvynės labo. Gal ir 
mums pasiseks?

„Darbinįkas“ num. 4 prane- 
sza apie praneszimus D r. Szlu- 
|x> Shenandoah laikytus 16, 
17 ir 18 Sausį. JDr. Szlupas 
buvo užsižadėjęs jau dauginus 
nesidarbūti, bet savo prižadų, 
matyt, neiszlaikė ir vėl po se­
novei viską varo. Kas žin ar 
tai mus Szlupas turėtu ant jū- 
ko palikti, kad mes ir varyda­
mi progresą, rodos tyczia, nie­
kur praneszimų nelaikome, 
kur sziądien visos tautos ant 
to tikt remiasi ir vienyjasi dėl 
lengvesnio nuveikimo savo už- 
dūczių. Vyrai darban! nės 
Szlupas vėl ant kulnų, ir dar 
kokios, tai ir pergalės mus.

„Darbinįkas“ apgarsino au­
kas ant laivakortės dėl iszva- 
rytų ir Mintaujos gimnazijos 
mokintinių. Viso yra $27,80. 
O viena laivakortė kasztūja 
pigiausiai $84. Daug dar nu- 

vandens kol jų balsas da- 
sieks ausis gerdarių, o grei- 
cziausiai visai ne.

„Rytas44 pradėjęs naują me­
tą nū 21 Sausio padidino savo 
formatą, bet nieku nėra dides­
nis už senąjį. Antgalvį naują 

.padarė, kur isz pabriko saulė 
teka. Raszybą ir permainė 
ant tikrai naujos, nės raszo: 
„svieczia“, „apšviecziausio irtt.

,,Kardas“ num. 3 raszo apie 
kelionę užmanymų, kurie atei­
na ir yėl eina eilėn užmarsz- 
ties. Apart visų sako: „pada­
vėm ir mes savo užmanymą 
dėl įrengimo ateivių namo; — 
bet mes jį gaivinsim ir žiūrė­

sim“. — Anot Faibcziko, žiū­
rėk nors ant stogo užsilipęs, 
cad nieks nenor cento iszmes- 
ti; ir dar „Kardo“ ant svieto 
nebuvo, tai užmanymas ateivių 
namo jau gyvavo.

„ Kardas“pranesza,kad neko­
kia M. Puszkarevyczia Telszių 
pav. iszrado pigius prietaisus 
dėl suvartojimo pajiegos vėjo 
ir tekanczio vandens. Tasisz- 
radimas einąs pavėjui ir priesz 
vėją, pasrioviui ir priesz srio- 
vę, vartoja.pajiegą tėkmės, Vil­
nių. Geistina kad placziaua 
apie tai „K.“ pranesztu.

Vakarinėn mokyklon, Bal- 
timorėje, susirenką į 94 vyrus, 
ir 20 moterų. Moters parei­
kalavo kito liet, mokintojo, 
betszįmet jau negaus, kadan­
gi laikas mokyklos jau baigia­
si.

„Saulė“ num. 6 raszo apie 
itahjonus, kurie gan tvirtai 
laikosi ir savūsius gelbsti. 
Musiszkiai tankiai italijonus 
nupeikia kaipo labai prastus 
ir neapszviestus, bet aplankant 
muzėjus, galerijas ir kitas vie- 
szas vietas, daug sutinki itali- 
jonų, kurie visai prastai apsi­
darę drauge ten vaikszcziojaz 
Lietuvių veik niekados negali 
sutikti ir jie visai nežino kas 
tai yra muzėjus, galerija ir tt. 
Jie tikt žino kur už penktuką 
arba deszimtuką daug auto- 
matiszkų dyvų gali matyti bei 
barą (szinkių).

„Nauja*Liet. Ceitunga“ la­
bai gudriai įsimanė iszleisti 
nedėlinį priedą „Kaimyną44; 
laikrasztis iszeina du kartu ant 
nedėlios, tai vieno numerio 
pusę pavertė į „Kaimyną“ isz 
buvusių „miežių“ iki sziolei ir 
laikrasztis yra toks kaip buvo, 
bet turi du vardus ir keletą 
szprukelių, jeigu ligonis nenu- 
mirszta, tai sakoma, kad gydy­
tojas iszgydęs.

„N. L. C.“ pasidėkavoja sa-‘ 
vo agitatoriams, kurie jai 500 
naujų skaitytojų prikalbėjo 
ant pirmo bertainio meto, per 
ką ji stipresnes sylas įgavo.

Prūsų Lietuvos „Istorija“

esanti spaudoje ir ant 14 Va­
sario, tai yra ant „Byrutės“ 
žieminės sz ventės, gatava bu- 
senti ir labai pigi, kad ir var­
gingiausias nusipirkti galės.

„N. L. C.“ bara „Liet. Ras­
ią44 už subjaurinimą liet, kal­
bos, kurio dirigentu yra liet, 
kalbos mokintojas, Tilžės gim­
nazijos, A. Kurszaitis. Galima 
numanyti kaip moka toki po­
nai lietuviszkai, ir ką gali nau­
doti mokintinei isz tokio mo 
kintojo, kaip skaitytojas regi 
isz esanczio privedimo:

„Ant Landrotsamta sziczion 
Darboms pri Einkommenste- 
ura. Komisiona yra karalisz- 
ks Pagalbininke atausta. - Bet 
Žvejavims Pakraszczeis su 
meszkerems bei kitai nieką 
neinesz bet kartais lig nei Ka- 
sztas nedenge, todėl jau per il­
gesni Czesa Žuvų Turgus tiek 
netur kiek Žmones prisivala, 
todėl ir Prekes auksztas. - Wel 
keli Wyrai sustoję priesz Gelž 
kele Darbininkus tėip, kad 
manding su Peilu gava toki 
Duru kad kiti turėjo ant Szlyp 
ku anapus Ežero namon 
weszti, kurs ir nelabai pas- 
weiks.“ ir t. t. —

„N. L. C.“ pranesza kaip 
Prūsų parubežės gyventojai 
gabena mėsą isz Lietuvos. Va- 
žiūjant trūkiui isz Kibartų į 
Eidkunus, vienas žmogus nusi­
pirkęs 112 svarų kiaulienos, 
įlipo į trūkį ir per rubežių pa­
važiavo į Eidkunus, trukini 
dar nesustojus, nuszoko anas 
nū trūkio ir ėjo savo keliu su 
kiauliena; tą užmatęs gudisz- 
kas urėdninkas pasakė Prūsų 
žandarui, kursai užniko aną 
vyti ir anas su mėsa negalėda­
mas pabėgti, turėjo numesti. 
Tą mėsą vyresnybė sudegino.

Isz „N. L. C.“ num, 2 maty­
ti, kad ir Prūsų lietuviai reika­
lauja Lietuvos žemlapio. Gro- 
matnyczioje yra atsakymas 
G. U. isz K. kad jo praszymas 
eina per „N. L. C.“ sylas To­
kie žemlapis kasztūja kėlės 
markes, o tą skaitytojai malo­
nėtu kaipo priedą gauti. Re­

daktorius vietoje iszmintingo 
paaiszkinimo jam taip atsilie­
pia: „Ar dūdat Jus, svarą 
sviesto pardūdami, dar szėpelį 
kvieczių dykai ? Isz kito atsa­
kymo matyti, kad skaitytojai 
reikalauja knįgelių ir kaipo 
priedų. Redakcija atsako, kad 
„Jūsų meilijimą negalime isz- 
pildyti,nes jei tą Jums įvelytu- 
mėm, turėtumėm ir kitiems 
dūti, o tai neįstengiam.“ Ant 
paveikslo: „Jus pardūdat szi­
czion mieste kas metas vienai 
gaspadinei savo roputes (bul­
ves), veik vis po 10 szėpelių 
ir už pigiausę prekę* o ji pra- 
szytų nū jūsų kalėdoms penėtą 
žąsį dykai. Ar Jus jai ir dū- 
tumbit?“ Mums rodosi kad 
„N. L. C.“ giriasi visur su isz- 
pildymu skaitytojų reikalavi­
mų; dėlto galėtu kokią nau­
dingą knįgelę skaitytojams 
suteikti, isz ko įgytu geresnę 
pasekmę ir daugiaus skaityto­
jų. Atsiliepimu, su kviecziais 
ir žąsimis, nenuramdysi skai­
tytojų, ir kitam atsiradus, kur­
sai užganėdins tokių reikala­
vimus, nustos tikt skaitytojų. 
Reikalavimai viens po kito 
kyla, bet nelaimė, veik nei 
viens netampa užganėdintas.

A. Kurszaitis, 2 num. „Lie­
tuvos Paslo“, ket vesti „N. L. 
C“, pas sudžią ant pakoravoji- 
mo, nes ji vis priesz konzerva­
ty vus kovodama sako „vėlus ir 
veidmainystė“ ir vis kusin lie­
tuvius ant vokieczių bei szirdį 
perkreipia. Kurszaitis sako 
„mes lietuviai nenorime ly­
giais būti lenkams, danams bei 
prancūzams, kurie Vokietijoj4 
gyvendami, vokieczių neprie­
teliais yra.44 Baimijasi naba­
gas, kad „Naujoji“ įgavo 500 
skaitytojų daugiaus, per ką 
padarys vėl ne menkai iszka- 
dos vok-kopzervatyvams laike 
skyrymo; tada tai gaus pama­
tyti vok-konzervatyvai „Nau­
josios44 vaisius, ale tada bus 
jau pervėlai.

P. Pelėda,
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Szimtmetine atmintis
Naujametiniam numeryje len­
kiškos gazietos „Gazeta Ra 

' domska“ pataipįtas straipsnis 
redaktoriaus H. Vrobliaucko 
po antgalviu „Szimtametinė 
atmintis gimimo Adomo Mic 
kaus“.

Straipsnyje savo H. V. ra- 
szo, kad szimtas metų nA gimi­
mo A. Mickaus, mus garsaus 
rasztinįko, dirbusio lenkiszko- 
je kalboje, pripūla 1898 m.

Autorius „Odos jaunystės“, 
„Gražinos“ ir „Pono Tadeu- 
szo“ yra, teisingai, musų die- 
v ai ežiu ir dainos jo rodos ant 
sparnų nesza duszę žmogaus į 
gyvenimų ųli^ksmybių, teisy­
bės ir augszcziausių žmonisz- 
kų idealų! Jisai savo rasztais 
pakėlė ir davė garbę lenkisz 
kai literatūrai akise svieto.

Raszte savo minėtas autorius, 
sako, kad dienoje szimtameti*. 
nės atminties to garsaus rasz­
tinįko kalti yra parodyti, su 
visudidžiaueia gūdone, užpel­
nyta garbę, ir tai atlikti kaip 
prigul tautai, stataneziai virsz 
visko sveikų iszmintį polytisz- 
kų, o ne kokiomis tuszcziomis 
manifestacijomis. „Kokias 
pažiūras pridėti tokiam ap 
vaikszcziojimui, kad užlaiky­
ti ant visados atminime szim- 
tametines sukaktuves gimimo 
poeto, tegul, — sako autorius 
savo straipsnyje, - nutarė Var- 
szavoje garsiausi perstatytoj ai 
plunksnos ir ukėsai, asz, - sa­
ko autorius, - metu mislį su 
ta vilczia, kad rasis pritarėjų 
tarp draugų Varszavoje ir ant 
kiek tai bus galima ne pras­
kambės szis veltu“.

Toliaus autorius padūda, 
kad:

1) Dienoje, kurioje pasiro­
dė ant ežio svieto didis poetas, 
visi rasztai, iszeinanti Varsza- 
voje ir sziezion (Radomiuje) 
paszvęstu skiltis savo vien tikt 
atminimui Adomo Mickaus.

2) Kad iszdūtojai varsza- 
▼iszki „viribus untis“ apgar- 
sįtu druku kaip galima pigiau 

iszdavima raaztų Adomo Mic­
kaus ant atminties szimtameti- 
nės sukaktuvės nū jo gimimo.

3) Kad paskirtoje dienoje 
archikatedroje Varszavos įmu- 
rįta but nors prasta lentelė 
marmuro su paraszu:

,^Szimtametinėje atmintyje 
gimimo Adomo Mickaus. Sų- 
jaūczenti tėvynainiai 1798 d. 
24 XII 1898 m“. • t

4) Kad iszgauti nū valdžios 
pavelijimų surinkti turtų, ku­
ris but užvardįtas: „Stipendi- 
je vardo Adomo Mickaus“ dėl 
studentų universiteto Varsza­
vos, pasiszventusių studiavoti 
kalbų lenkiszkų arba literatū­
rų lenkiszkų“.

Tai ir tiek autorius yra pa 
sakes. Raszte savo nėra užsi­
minęs, isz kokios tautos szak* 
nies paeina Adomas Mickus ir 
kam jie, lenkai, atsidėkavot 
kalti, kad literatūra lenkiszka 
tapė pastatyta ant taip augsz- 
to laipsnio. Tiktai Amerikos 
tūlas lenkelis klausdamas savo 
tautieczių kūm jie prisidės prie 
atminimo tos garbingos dienos, 
dienos „gimimo musų prana- 
szo“, ir ragindamas pasimis- 
lįti apie tai, kadangi jau lai­
kas esųs, negalėjo, turbut, už- 
tylėt neiszsitaręs nors vienu 
žodžiu apie tautiszkų kiltį A. 
Mickaus ir sztai isztarė: „lai­
kas apie tai pasimislyti, kad 
ir mes parodytume paveikslų 
garbės ir pagūdos tam lietuj 
viszkam daininįkui“.

Klipkus.

H apii tltkUoliicMa.
Diena 17 Grūdžio pereito 

meto Vienoje atsiliko susirin­
kimas draug. inžinierių ir ar­
chitektų, ant kurio J. Kaires 
laikė kalbų apie istoriszkų ky- 
liraų elektrikos. Kalbėtojas 
iszrodė pirmiausia prasiplati­
nimą elektrikos ir* jos sunau­
dojimų. Priesz szimtų metų 
apie elektrikų žinoma buvo 
tiktai tiek, kad jei jūda katinų 
tamsoje szukūti tai matytis 

silpnos szviesos kibirksztėlės ir 
kad perkūnija yra elejctriszkas 
atsitikimas. ♦ Nū to laiko ke­
letas tyrinėtojų, kaip Volte, 
Maxwell, Helmholz, Tesla ir 
kiti persitikrino, kad elektri­
ką gal but pritaikįta prie prak­
tikos. Pirmiausiu praktiszku 
sunaudojimu elektrikos buvo 
įtaisymas perkūnsargių, kurie 
2000 metų priesz Kristaus gi­
mimų jau buvo žinomi Egip- 
tijonam. Antru sunaudojimu 
elktrikos buvo įtaisymas tele­
grafo. Kalbėtojas aiszkiai 
iezdėjo naujausio iszradimo 
konstrukcijas telegrapo ir da- 
dėjo, kad taip vadinamas dvi­
gubas depeszavojimas yra isz- 
radimu austrijokiszku. Po 
tam pradėta mislyti apie nau­
ja stebuklų elektriszkų t. y. 
apie teleponų, o tas dar nes­
pėjo pilnai pasigerįt, kaip pra­
dėta dirbti apie elektroskopą. 
Kalbėtojas paskiau perėjo aut 
ęlektrochimijos, dadūdamas, 
kad tas dabar užima žymę vie­

ptų ir ant ilgo laiko užtikrįtas 
pasilaikymas. Vis laipsnisz- 
kai iszrasta maszinas dinamo- 
elektriszkas, kurios daugel pri­
sidėjo prie praplatinimo lauko 
elektrotechnikos. Musų lai- 
kūse jau raszome perkūnija, 
tepliojame szviesa ir vis tai 
pasinaudojame elektriką, o 
kaip sako Siemens‘as su pa- 
gelba tos tikrai pastebėjimo 
vertos sylos už nekurio laiko 
gaminsime sav maistui reika­
lingus prūduktus, o tada so- 
cialiszkas klausymas bus jau 
iszrisztas. Mete 1873 pirmu 
kartu sunaudota buvo maszi- 
na dinamo-elektriszka. Ant 
parodos 1876 m. atsibuvusios 
Philadelphijoje nemažai ste­
bėtasi isz telepono. Mete 
1879 Siemens įtaisė pirmutinį 
elektriszkų gelžkelį Berlyne. 
Mete 1887 iszkelta Paryžiuje 
garbingų atminimų elektriszkų. 
Tame pat mieste laike parodos 
1889 m. tapė mesta szviesa 
elektriszka nū Eiffelio boksz- 
to ant 100 kilometrų aplink.

Gamta barta milicMa.
Jokia sztuka nei mokslas 

neiszžengė su taip įžymiu ap- 
sireiszkimu, paskutiniūse de- 
szimts metų, kaip medicina, 
savo visokeriopoje formoje ir 
iszsiszakojime. Senesnių lai­
kų sūnus Eskulapo mųstė bu- 
sę vienatiniais žinunais medi­
cinos ir su pagelba savo tos 
žinios mųstė apiponavosę ant 
duszios, giltinės ir net Dievo. 
Sziųdien jau tie ponai truputį 
apsimalszinę, kadan-gi pasiro­
dė, kad jei kuri nors dalis 
mokslo, tai ypatingai medicina 
stovi ant labai silpno paramo. 
Iki fcziai dienai medicina ap- 
sunkyta yra vidurinio amžiaus 
iszmislais, ir tų, kų sziųdien 
iszranda, ryt atmeta kaipo be- 
naudinga ir apgavinga. Isz- 
ženge nauji apasztalai ir gar­
sina, kad visa medicina tai ap­
gavystė tikt, kadan gi gydįt 
tegalint vien gamta, kaip tai 
oras, saulė, vandū, • elektriką, 
ir t. t. Kur dabar teisybė? 
Tas yra žinoma, kad medicina, 
naudojama gydyme tankei nū- 
dingais vaistais, prie nemokė­
jimo apsieiti su tūm nusiuneze 
į kapus daugiau negu karės, 
badas ir vargas. Negalima 
vienok užgįt, kad gydūlės di- 
dei nūdingos, rankose suma­
naus gydytojo netiktai neken­
kė sveikatai, bet tankei esti 
pagelba ir užlaiko gyvastį. - 
Žinomu taip gi yra, kad gydy­
mas naturaliszkas yra labjau 
nekenkentis už visokias medi* 
ciniszkas gydūles ir dėlto už­
sitarnauja ant pagūdos. Gar­
bės yra verta metodą gydymo 
kun. K nei po, užsilaikanti vidu­
riniam ir virszutiniam sunaudo­
jime vandens prie praseziausio 
kasdieninio gyvenimo. Kiti 
vėl sako, kad saulė yra geriau­
siu vaistu ir tvirtina, kad dau­
gelyje atsitikimų saulė pasiro­
dė savo vertumu pagelboje. 
Yra vėl tokie, kurie maistui 
naudoja vien tikt pieniszka ir 
augulius, iszmesdami mėsiszkų, 
ir tvirtina, kad tai esu geriau-

/



Bias užtvirtinimas sveikatos ir Į Skaityt mokėjo tiktai dvasisz- 
ilgo pagyvenimo. Paskesniū- 
se laikūse griebėsi metodos dr, 
Alimondo gydyme su pagelba 
per jį iszrasto aparato. Dr. 
AKmond‘as savo trijų tomų 
aprašyme parodo, kad dau­
giausia sveikatai geibi elektri­
ką. Metodą ta nėra nauja, 
vienok elektriszkas aparatas 
dr. Alimond‘o, kuris nejaus- 
misi perima elektriką kūną 
žmogaus yra jau ne kartą da- 
rodąs savo vertą.

kija - kunįgai ir zokonįkai, 
nes be to negalėjo dievmaldys- 
tą atlikti. Mokyklos buvo tik- i 
tai prie bažnyczių, kur jau nū 
menė mokydavosi ant kunįgų. 
Kunįgai ir zokonįkai, tiktai 
ir užsiimdavo mokslu bei pil­
dydavo priderystes perrasžyto 
jų prie karalių ir kuningaikez- 
czių. Retas kuris isz karalių 
mokėjo tūse laikūse skaityt ar 
raszyt. Garsingas ciesorius 
Karolius, vadinamas Didžiūju, 
kuris pradėjo vieszpatauti 768 
m. po kurio valdže buvo veik 
visos žemės nū vakarinio kra- 
szto Europos iki paskiausių 
dienų Lietuvos ūkės, tiktai 
paskutinėse dienose savo am 
žiaus pradėjo iszmokt pažy 
m ė t atskirias raides ir sziaip 
taip pasiraszyt savo vardą, kas 
jam rodėsi didei sunku.

į Ne reikia todėl stebėtis, kad 
tūse laikūse tamsybė vieszpa- 
tavo visam savo pilnume, kad 
už teisingesnį radosi tas, kuris 
buvo stipresnis, kad karės bei 
galvažudystės tankiai tarp 
žmonių atsitikdavo.

i Tiktai XV - tam szimtme- 
tyja nū gimimo Iszganytojo 
radosi spauda, kuri suteikė tą, 
kad apszvieta stojosi del visų 
prieinama, ir dūda viltį, kad su 
laiku iszsiplatįs tarp visų ežios 
pasaulės gyventojų. Prie isz- 
radimo spaudos žmonės daėjo 
laipsniszkai. Pirmiausia pra­
dėjo daryti paveikslėlius tokiu 
bud u, kad iszpjaustydavo aut 
įpėdinių lentukių, po tam ap­
tepdavo tirszta kvarba ir su 
tūm atspausdavo paveikslą ant 
popieros. Tasjr atvedė prie 
mislies, kad tokiu budu gali­
ma ir knįgas spaudyk

Bet sziokis būdas reikalavo 
daugel darbo ir laiko, pakol 
pasisekė iszpjauti pirmiausia 
ant medžio tiek mažiukių litą- 
rų; ant kožno - gi puslapio 
knįgos reikalinga buvo naujos 
lentukės. . Apart to jeigu rei­
kalas buvo spaudyt naują ko­
kią knįgą, tai visą iszpjausty- 
mą Ii tarų reikėjo isz naujo

Jonas Gutenberg
ir

Pradžia spaudos.
Kieturi szimtai suvirsz metų 

tam atgal dar niekur, turbut, 
ant svieto ne buvo spaudįtų 
(drukavotų) knįgų. Visa isz- 
mintis bei gabumas žmėnijos 
užailąikė vien tikt knįgose ran­
ka raszytoąe, arba rankrasz- 
ciiūse. Jeigu kuris paraszė 
ką prakilnesnio arba kitus už- 
imanczio, tai persi raszydavo 
tai ranka. Tūmet buvo tam 
tikri perraazytojai, kaipo kad 
ssiądten drukoriai. Bet pa Į 
mislyk skaitytojau, kiek tai 
laiko reikalinga buvo del per- 
raezymo tiktai vienos kiek di 
dės n ės knįgos, ir dėlto di-j 
delius pinįgus mokėta senes- 
niūse laikūse už knįgas, ir pirk­
ti tokias stengė vien turtingi 
žmonės. Knįgas tūmet galima 
buvo užtikti tiktai kliosztoriū- 
•e, ar.l>a rankiūse prie turtin­
gai užsilaikanczių bažnyczių 
bei taip-gi rumūse karaliszkū 
•e ir turtingų žmonių. Knįgas 
tūmet raszė ant pergamento 
(popiera isz gyvūlių skuros 
iazdirdta), po tam uždėdavo 
drutus ir brangius apdarus su 
klemepiais ir užlaikydavo dėže­
lėse kaipo didžiausią turtą. 
Neretai tokią knįgą priraky 
daro prie muro, kad kas nepa­
vogtum

žinoma, kad isz tų knįgų re­
tas kuris galėjo naudotis. Ne­
daugelis, po teisybei, ir buvo 
mokanczių skaityt bei raszyt.

pradėti. Atėjo tada ant mis- būvą nulieti atsakanczias dru- 
lies tūlam Kosterui (Coster) kui litaras. Nulietos isz ge- 
isz Holandijos, kad geriau bu ležies drėskė popierą, nes bu­
tu, jeigu kožna litara butu-isz* vo perk i etos; ezvininės-gi 
pjauta ant atskyraus szmote- -kaipo per minkeztos, greitai 
lio medžio ir isz tokių szmotelių gadinosi. Prie pagelbos-gi 
sudėti žodžius bei visą puslapį naujų savo draugų pasisekė, 
drukavojamos knįgos. Szioką vienok, iszrasti atsakanczią 
mislį Kosterio suprato Jonas medegą ir nulietos litaros pa- 
Gutenberg‘as, kuris yra laiko; si rodė atsakanczios. .. .
mas už pii mutinį iszradėją 
spaudos.

Jonas Gutenberg‘as gimė 
vokiszkame miestelyje Mogun- 
cijoje (ant kranto upės Reno) 
metūse 1400 isaf turtingų tėvų, 
kurie gimimu paeina isz Cze 
kų. Ant penktų^ metų am­
žiaus likosi sirata. Jaunys­
tėje savo apkelevo daugelį 
szalių, o budamąs Holandijoje 
susipažino su virszui minavote 
Kosteriu ir rįžosi pasidarbūti 
ant pagerinimo jo iszrądimo. 
Apsigyvenęs mieste Strasbur- 
ge,'paszventė Gutenberg‘as vi­
są laiką ant to ir per TO metų 
nenuilstancziai dirbo,

Besidarbūdamas nustojo vi­
so savo turto ir priverstas bu­
vo jieszkoti pagelbinįko, kad 
pinįgais jam gelbėtu. Atsira­
do trys tokį, gerai pasilaikanti 
žmones, kurie nesigailėjo pinį- 
gų, kad tiktai stengtų Guten- 
bergas privesti savo iszradimą 
prie tikro pagerinimo. Kada 
ir vėl jiems pritruko pinįgų 
pradėjo pardavinėti savo 
daiktus, kad surinkti tam .rei­
kalingus pinįgus. Nei vienas, 
vienok, isz szių neturėjo lai-, 
mės^sulaukti pabaigos pradėto 
darbo, nes visi pirni laiko ap­
leido szį svietą. Fa jų myrio 
Gutenberg‘as ir vėl liko prie 
paustas neturtu ir riepabniges 
savo darbo turėjo grįžti į pri­
gimtą szalį, į Mugunciją, kur 
rado du kitus pagelbinįkus:

, turtingą auksorių Faustą ir 
žentą jo Szvferą, Gutenberg‘as

i turėjo tūmlaik jau pasidirbės 
atskirias litnras ir iszpjausty- 
tas tam tikras formas del nu­
liejimo naujų litaių; bet ne 
buvo, dar iszrades tokios me-

> degos, isz kurios but galima apie mano atsitolinimą. Eime.

Turtas ir laime. 
, , . • j ’ •' K - a-v-. .-r-

' Isz (fudiszko.
(Tąsa.)

• Ne rasdamas jo pilyje, Ru­
dolfas iszėjo į sodą, kur ežioje 
valandoje nieko nebuvo: bet 
ir ežio n ne rado. Rudolfas 
gąstaudamas, prisiartino prie 
ažero; tenai ant supiltos Balu­
kės matytis buvę paviljonas. 
Prie kranto viena valtelė buvo 
atriszta ir matytis dabar buvo 
prie trepu vedanczių į paviljo­
ną.

Rudolfas sėdo į kitą valtelą 
ir greitai prisiyrė^prie salukės. 
Bet nei paviljone ne rado Ed­
garo. Jisai apėjo sodelį, ap­
sukantį paviljoną, tenai buvo 
grotas, gi luinoje kurio nimfa 
isz marmuro laikė rankoje už­
degtą likterną; szviesa nū ku­
rios atsimuszė laszū'se fontano. 
Stulpas szviesos, iszėjąs isz 
groto ir apsžvietąs medžius ir 
pakrantį, leido Rudolfui pa- 
tėiųyti kokią tai tamsią figūrą, 
iszsi tiesusįą ant žolės pora 
žingsnių nū ažero; pasilenkęs 
pamatė kad tai yra km įgaiksz- 
tis.

— Edgar, buk vyru, - tarė 
Rudolfas, pakeldamas jį. —- 
Kaip galima gulėti ant drėg­
nos žolės, galima persiszaldyt, 
ir ant galo kpm dū i žmonėms 
kalbėt apie savą!.... Juk 
tavo atsitolinimą greitai piitė- 
niys. Pamislyk apie savo mo­
tiną, kuriai didei skirdį gildo 
toks tavo pasielgimas. Stiprį- 
kitės, laikas viską atmainys.

Szie žodžiai sustiprino jį, ji­
sai pataisė plaukus ir tarė:

— Teisybė, ne tu r žinot kiti

. . \ .^r***'>-w**r v ■»
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Jūdu tylom sugrįžo ir kada 

ėjo per salę, kur davė fttszal- 
dancziuB gėry mus, Edgaras 
pareikalavo užszaldyto szam 
pano ir vienu muktu iszlenkė.

— Ką tu darai? - patėmy- 
jo Rudolfas, atimdamas nA jo 
stiklą, kurį antru kart reikalą 
vo pripildyt; tu taip iszkaites 
ir geri užszaldytą gėryma.

Nieko neatsakydamas, Ed­
garas ėjo tolyn.

Kada įėjo į szokių salę, Ed­
garas jautėsi didei smagei; nei 
vieno szukio neapleido, o kad 
troszkyti karsztį gėrė užsząl* 
dytus gėrymus. NA Valerijos 
szalinosi ir laikia vakarienės 
sėdo .gale stalo, toli nū jos.

— Jisai stebėtinai dailus, - 
kalbėjo savyje ’Valerije žiūrė­
dama ant Edgaro. Bet... ne, 
ne, asz ne atsisakau nū Samu- 
eliaus; gal jūktis isz manes 
puikės pilni aristokratai.

Ant rytojaus, kada Rudol­
fas įėjo į persirėdymo kamba­
rį, jisai rado czion kamerdine- 
rą Edgaro.

— Atleiskite, grovas, kad 
asz užimu jus ežioje valandoje, 
- tarė nusižeminęs tarnas, - 
bet mą rodos kad jo szviesybė 
kun. Edgaras sunkei serga; 
vakar, eidamas gult liepė ati­
daryt visus langus ir į czvertį 
adynos iszgėrė didelę stiklinę 
bonka szalto vandens; asz ne­
sudėjau per visą naktį akių ir 
macziau, kaip kun. mėtėsi po 
lovą; rytui ausztant jį pagavo 
szaltis ir asz užklojau szilcziau. 
Dabar radosi karsztis ir mą 
rodos, kad jisai nepažįsta ma­
nes.

Rudolfas skubei apsirengė 
ir nuėjo į kambarį Edgaro. Ji­
sai turėję karszti ir krūtys 
smarkei kilnojosi.

Pridėjas ranką prie kaktos, 
atsisuko ant kamerdinero ir 
liepė kogreicziausia paszaukti 
gydytoją. Asz pats eisiu pa­
sakyt savo paežiai, kad toji 
pranesztu kunįgai ksztienei. j 
Dagirdus apie tai kunįgaiksz- 
tienė didei nusiminė.

Už valandos pribuvo ir gy- 4

d y toj as Valteris, kuris, žino­
damas noturą Edgaro, greitai 
apstabdė karsztį ir į szesztą 
dieną Edgaras rodėsi sveiku. 
Visi lengviau atsiduso, bet ant 
rytojaus po tos permainos gy 
dytojas pratarė:

— Turiu už reikalą pasa­
kyt jums, kunįgaiksztiene, kad 
dabartinis stovis sveikatos su- 
vis< ne* yra užtikrintas ir jei 
kiek but szlekcziau tai bus la- 
bjrtu paojinga negu kad pirma.

Pilnam nusiminime kunįg. 
isz paša ko j o gydytojui isz ko 
tai vis parėjo ir sakė, kad pati 
yra pritarusi prisiriszimui sū­
naus prie merginos, kuri yra 
padarius sutartuves su kitu.

— Na, ar jus mislijate, kad 
jeigu Valerije ateitu ir dūtu 
žodį, galėtu jisai pasitaisyti?

— Ne galiu užtikrįt; bet to­
ji kombinacija daugiau užtik­
rina nusisekimą.

”,— Tokiu budu, jauna mer­
gaitė tur uždėt ant savo pirsz- 
to szliubinį Edgaro žiedą; asz 
turiu viską pergalėt, kacLtik- 
tai iszgelbėti sūnų!

Kunįgaisztienė pakilo pilna 
vilties pasisekime, nuėjo į ga- 
binetą ir nusiuntė papraszyt 
grovą.

— Iszpasakokit, kas per 
priežastis privertė jus padaryt 
sutartuves taip nelyges, - tarė 
kunįgaiksztienė; - mes pasiru- 
pįsime ją iszvalnyti .nū to! — 
Jijė iszpasakojo grovui visą 
kalbą su gydytojum.

(Toliaus bus)

Szis tas.
— Maskvos universiteto 

profesorius Erisman, szveica- 
ras, papūlė į nemalonę caro ir 
tapo paleistas nū tarnystos.

Rugpjuczio mėnesyje pra­
ėjusių metų Erisman‘as buvo 
jo Zuerich (Cyrik) Szveicari- 
joje, ant kongreso gamtos ty 
rinėtojų; tenai jis nusigabeno 
d Anos kampą, kuri buvo 
(1890) bado mete, badaujan­
tiems nū paszalpos draugystės 
dalinama, kurios virszinįku

buvo pats dabartinis caras, o 
tūm metu įpėdinis. Toji dA- 
na buvo tokia prasta, kad gy 
vūliai jos neėdė. Už tą pa­
rodymą d Anos, nustojo dietos 
tarn y stoję.

<1 _____________ ___________________

Draugystės galybė.
Petrapilėje 1877 užsidėjo 

draug. kurpsiuvių, kur draugai 
pa ty s d i r bd a m i p a rd a vo j o sa vo 
iszdarbius. 1882 m. jie už 
dėjo jau akcijų draugystę, ku­
ri veik 20 metų bėgyje pasto­
jo milžinu. Jie turi įsitaisę 
vieną kurpsiuvių dirbtuvę ii* 
skurų. Savo iezdarbių k ra u 
tuves turi Petrapilėje, Mas­
kvoje, Odesoje, ir kitAse mies- 
tūse. Veik visoje Maskolijo- 
je ir dar Azijoje yra reikalau­
jami jų iszdarbei. 1883 
113,902, 1890. 223, 452, 1893. 
337,256, o 1895. 472,081 porų 
apsiavimo pardavė. Per die­
ną pardAda apie 2300 porų.

Kada mus lietuviai pradės 
draugiszkai gyventi?

— Paklydęs kazokas. Carui 
buvojant Breslavoje (Vokie 
tijoje), viens jo kazokų ten 
liko. Jam sugrįžus ant gelž- 
keld vario, buvo caras jau pa 
važiavęs ir jis negalėjo su nie 
k Am susisznekėti. Burmistras 
telegrapavojo Keizerio vietinį 
kui į Berlyną, o tas Vokietijos 
konsului į Petrapilę, szis Mas­
kolių ministrui užrubežinių 
reikalų. Telegramai ėjo taip: 
Brėslau: „Liko užmirsztas
kazokas be pinįgų ir be taba­
ko. Ką daryti? Petersbug: 
„Kazoką parai u skite su freit 
kariu, už tabaką užmokėsime“. 
Breslau: „Kazokas su tabaku 
iszsiustas“. Petersburg: „Ka 
zokas priimtas, kasztai už ta­
baką užmokami“.

„Liet. Laiszkas“.

Na u j a s i uv i mo masz i na 
tapo padaryta nū vieno nieką- 
niko (rotoje (Vokietijoje) ku 
ri siuva ne tiktai paakiui su­
kant, bet ir prieszai; su tąja 
maszina galima sinti sukant į 

abi puses. Visos dirbtuvės 
lenktyniūja derėdaraos nu 
pirkti patentą nū iszradėjo. 
Dabar visos iki sziolei iszras- k
tos ir pagerintos siuvimo ma- 
azinos liks užpakalyje naujo­
sios.

Vieszpat yszcz ių skolos.
Prancūzija turi skolos $6,000, 
000,000 (szeszis tukstaneziua 
milijonų). Anglija $ 3,300, 
000,000, (tris tukstanezius ir 
tris szimtus mil.). Maskolija 
$ 3,000,000,000 (tris tukst. 
mil.). Italija $ 2,600,000,000 
(du tukst. szeszis szimtus 
mil.). Suvienytos Valstijos 
sziaur. Amerikos $ 1,600,000, 
000 (tukst. ir szeszis szimtus 
mil.) Ispanija $ 1,400,000, 
000 (tukst. keturis • szimtus 
mil.). Austrija ir Vengrija 
$ 3,000,000,000 (tris tukst.' 
mil.). Vokietija $ 420,000, 
000 (keturis szimtus ir d vide- 
szimtsmil.), arba 1680,000,000 
markių (tukst. szeszis sziąjtųs, 
asztūnesdesziints mil. markių). 
Tais skolas padarė vien tiktai 
armijos, kurias kas kartas vis 
didina.

Ateinanczio ji žmonių genę- 
racija rodosi nebus tokia neisz- 
mananti kad piokėtu jų pirm- 
takunų padarytas skolas. Gal 
su vienu brūkiu, per tais 
visas skaitlines, užmokėte 
tapti.

Naujos kningos! ;
Dabar apturėjom, daugybę egzem­

pliorių žemiau paminėtų knįgų, irz 
užrubežės; todėl kuria norės gauti 
sav patinkamą, lai raszo ant szio ad­
reso: J. Pauksztis Bx 1018

Plymouth, Pa.
MALDŲ KNĮGCS.

Mažas aukso altorius ant puikios 
popieros, Miszią maldos su abrozė- 
liais (mažam formate). »

Krisztoliniu apdaru ’ 60 o.
Sz.agrino...................... 50 c.
SvieUszkos y talpos knįgos:
Olitypos...................... 25 c.
Robinsono...................... 25 c.
Kantrios Elenos.............. 20 c. '
Lementorius su poteriais ir mis- 

stranturais............................. '. 10 c.
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Nigilistai
Tragedija III veikiuose

Parasz/yta isz atsitikimo 1881 metų 
taikia užmuszimo caro Aleksandro II. 

Parasti Jonas Grinius.
(Tijsa).

ATSITIKIMAS VIII.
(Atnešta kūdikį).

Svininas. Szianai kūdikį! (atnesza.)
Liudmila (klaupia priest žandarus). Geri žmonės, pa­

velykite pabucziūti savo kūdikį. Olga mano brangiausi! ap- 
atkabink manę paskutinį kartą! Daleiskite nors vieną kartą 
prispausti prie szirdiea motinos kūdikį, kurio ketvirti metai 
kaip ne macaiau.

Svininas. Negalima! (lenda Liudmila). Stok! Saba* 
kov, laikyk stipriai!

Liudmila. Prieteliai susimylėkite ant vargingos moteries 
tikt pavelykite man su tūm kūdikiu atsisveikinti.

Svininas. A ha-ha-ha! atsisveikinti! prispausti prie 
sshdiea! taip kalbi kaip butum pirmą naktį apsivedusi. 
Mes reikalaujame nigilistų, sakyk, Jcur jie? Kad nesakysi, 
tat au tavo kūdikį prispausiu prie mano szirdies su tokia 
meilia, kad d vase isz koserės iszlėks.

Liudmila. Prieteliai susimylėkite, atsiminkite, kad ir jus 
tuHte vaikus ir paczsas; ką tas kūdikis jum padarė? asz kal­
ta, maną nfldangokite, o kūdikį paleiskite.

Svininas. Budeli, prismaugk kūdikį, palik k pusiau gy­
vą. (Budelis smaugia).

' Kūdikis (rėkia) mama! mama!
Liudmila. Tironai, už ką tą kūdikį kankinate, jis nekal­

tai!
Svininas. Kaip tai nekaltas tas kūdikis? kad tu kalta, 

tai kaltas ir tavo vaisius. Dievas koroja už vieną 10. Ar 
netinai prisakymų bažnyczios?

Liudmila. Ar nebijote Dievo, ar netikite, kad už nekal­
tą nžmussimą kūdikio, amžiną kentę apturėsite pragare.

Svininas. Durnysta. Caras, musų tėvas, jis atsako už 
mumis ant žemės ir danguje. Žinai, mergaika, kad caras ant 
žemės tiek ženklina, kiek Dievas danguje.

Prokuratorius. Gana jau to katakizmo, padarykite galą 
greicziau!

Smninas. Budeli, užsmaukkie kūdikį! Matyti, kad su 
ta motore nieko ne padarysime.

Budelis. Negaliu, Jūsų Mylista!
Svininas. Ką tu sakai ? >
Budelis. Negaliu, Jūsų Mylista! kad ir maną užmusz- 

tum. Kūdikio dar savo gyvastyje ne nudangojau. Bobą, 
vyrą, arba ir saitą gražią moteriszką tai užsmaugsiu į akies

Svininas. O tu szuns vaike! szuns duszia! Smaugk, ba 
nėstansiu! (atstato revolverį). Tai maisztinįkas!

Budelis. Jūsų Mylista! kad taip jau baudžiate, tegul 
boa valia Dievo! (žegnojasi). Vo imia otca i syna i ducha... 
Pėdavai wodki! • (Švinines isztraukia bonka isz anczio).

Svininas. Gerk kalės vaikis!

Vienybe
Budelis (geria) (nubraukia prakaitą). Na, dabar Die­

ve padėk!
Liudmila. Liaukit, liaukit! asz viską jums pasakysiu!
Svininas. Ot, matai, gražiuke! Asz mokėjau pamokyt. 

Na, sakyk karvelėli!
Liudmila. Asz pasakysiu, bet tikt vienam prokuratoriui, 

visi turite iszeiti. *• - •
Svininas. Vis tiek jau (iszeidamas) dabar tai vyriszkai 

padarysi (iszei n a).
Prokuratorius. Ar tamista iszdūsi nigilistus?
Liudmila. Geradėjingaą Pone! Ne troksztu prisipažin­

ti, tikt meldžiu tamistos nekankinti mano nekaltą kūdikį. 
Susimylėkite ir nedaleiskite tironams Caro mano kūdikį ŽVė- 
riszku sudu nukankinti. 4'

Prokuratorius. Ne mano valia. Caras taip prisakė, o 
mes turime pildyti jo prisakymą aklai.

Liudmila. Žmogau, kur tavo sąžinė, kur jausmai szir­
dies, kur ta esybė, kurią pripažinsti už augszcziausią ant svieto. 

~ Prokuratorius. Pone, Rossijo, nėr kitos esybės, kaip ca­
ras; mes esame akli tarnai ir įrankiai jojo.

(Įneina Svininas).
Svininas. Na, kaip, Jūsų Mylista! ar prisipažino?
Liudmila. Matau, kad ne iszmelsiu nA jūsų gyvasties 

mano kūdikio, tai pavelykite nors paskutinį kartą atsisvei­
kinti su jūju.

Prokuratorius. Praszykite hft manąs turtų, net gyvasties, 
atiJAsiu, bet prisakymo Caro ne atmainysiu.

Svininas. Na, budeli, smaukk kūdikį; jau dabar ji ne 
apgaus mus (budelis artinasi prie^ kūdikio).

Liudmila priepūla prie žandarų ir lupa kūdikį) kūdikė­
li mano brangiausia! (žandarai atstunfte Liudmila).

Budelis. Jau užsmaugiau!
Liudmila (laužo rankas). Užmuszkite, užmuszkite ma­

ną! troksztu myrio.
(Uždanga nusileidžia).

III Aktas (veikme). 
ATSITIKIMAS I. r

Scena perstato studentų buveinę. Ant scenos Perovska 
ir Aleksandra).

Perovska. Mano brangiausia! Sziądien esu linksma ir 
pakakinta isz tamistos atsilankymo, nės sziądien susirinks visi 
draugai musų, pasidžiaugti isz vaisių darbų musų.

Aleksandra. Mano brangiausia! ir asz isz nužudymo ca­
ro esu linksmas, sziądien matau, Jog draugai musų yra tikri 
kareiviai didžios armijos liūsybės.

Perovska. Matai tds jaunikaiczius, su kokiu drąsumu ir 
pftsiszventimu . jie eina ant myrio; tas tikt gal suprasti jų 
pasiszventinimą, kuris tą jauczia. Eina Vargszai ant myrio 
dėl kitų, negal jie trivot, matant darbinįką ir ukėsą kruviną 
prakaitą liejant dėl tirono.

Aleksandra. Zofija, nū sziądien asz noriu užmirszti pra­
eitą, o gyvenimą savo paszvensti dėl labo Žmonijos. Su ta 
mįsle atėjau pas tavą, idant podraug su tavim vienoje glitoje 
kovoti už liftsybą.

Perovska. Mano brangiausia, tikėk man jog dėl tavęs 
szirdis mano daugiau prielanki už visų moterių Rossijos.

Aleksandra. Zofija! acziu tav, asz dėl tavęs iszsižadu 
turtų, garbės ir giminės; tu pastojai szventa dėl manęs! (zva-
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nelis). >■
ATSITIKIMAS II.

(Įeina Želabovas, Kibalczikas).
Želabovas. Sveikiname draugą!
Aleksandra. A ežiu, draugai! kas pas jus naujo?
Želabovas. Nieko ne žinome.
Kibalczikas. Prieteliau, pasakykie mums, kas atsitiko su 

Liudmila?
Aleksandra. O, prieteliai, baisi galvažudystė!
Perovska. Ar jąją nudangojo?
Aleksandra. Tironybės, kankinimai baisesni už gal va- 

žudystę! Liudmila tapė įstumta į kalėjimą, kur buvo tyrinė­
ta per žandarus. Jos vyrą su kūdikiu pargabeno, norėdami 
iszkvosti, bet Liudmila tvirtiai stovėjo prie savo; tada caras 
prisakė nukankinti kūdikį akise jos. Nelaiminga nedatrivo- 
jo - isz gailės ežio ir rupesezio isz proto iszėjo.

Perovska. Atkerszįsime! ne turėkime szirdies dėl tirono, 
kuris žudo nekaltus kūdikius. Tegul pražūva caras, Alek­
sandra III; tegul supranta, kad ir ant jųjų yra kora.

Visi. Garbė Liudmilai! Lai gyvūja Liudmila!
Želabovas. Broliai, pakol musų tautoje gyvfis kibirksz- 

tėlė liūsybės, tolei k vardas Liudmilos bus garsus. Sziądien 
mes mirsztame ant kartuvių, esame paniekinti, bet ateis lai­
kas, jog nauja gentkartė garbius mus, pripažins mums garbę. 
Kunus musų sziądien kavoja į paslėptą vietą, bet ateis laikas, 
jog taps atjieszkoti ir sukrapįti aszarom- žmonių. Tai bus pa 
miuklai, tvirtesni už geležį ir akmenį, nės ant tų paminklų 
sudės dftną ir liftsybę žmonių, už kurią sziądien kovojame 
krauju savo.

Kibalczikas. Prieteliai liAsybės, atsiminkite,jog prisiekė­
me priesz Risakovą atkerszįti carui už musų brolius!

Visi. Tegul pražūva caras.
Aleksandra. Prieteliai, szis Aleksandra III ne vertas gy- 

vilti ant svieto; jojo tironybės pereina protą žmogaus, apsiau­
tė savą galvažudžiais Katkovais, Svininais ir nori visus pro­
tingus ir gerus žmones nužudyti.

Perovska. Garbė musų broliams!
Želabovas. Uždainūkime giesmę kuri palinksmins musų 

szirdis ir sutvirtys musų dvasę. (Giesmė).
ATSITIKIMAS III.

(Už Scenos girdėt baladojimas.) 
Svinin. Sukin, Sobakov! szenai!

(Isžmusza duris)
(Nigilistai griebėsi už revolverių)

Aleksandra. Broliai ne pasidflkime, pirkime myrį ko 
brangiausiai.

Kibalczikas. Narsumo broliai.
(Svininas ir 6 žandarai įpūla ant scenos.) •

Svininas. (atstatytu revolveriu). Sobakoy, Sukin, imk 
jį. (žandarai szauja ir nigilistai taip gi.)

(Aleksandra pūla užszautas)
(Želabovą suima.)
(Kibalczikas ilgai galinėjasi; du žandaru parmota; 

kiti du žandarai jį surisza; - nigilistai suimti.)
Svinin. Palauk, bus jums priesz carą musų tėvą prieszį- 

tis!
Durakov. Vasze blagarodije! kunįgaisztis Aleksandra 

užmusztas

Svinin. Iszgama, daneszikas!
Perovska. Neturi tamista tiesos ant numirusio keikt. 

Kunįgaiksztis Aleksandra buvo geriausia žmogus isz giminės 
Romanovų.

Svinin. Suriszt szitą m ergai ką!.... Ei, Sukin, Dura­
kov, vesk į cipę szitds maisztinįkus. (iszveda.)

(Uždanga nusileidžia) 
ATSITIKIMAS IV.

(Scena perstato kancelėriją Petropavloskoj‘ tvirtynėj*.)
(Ant scenos randasi Svininas, budelis, Sukinąs ir Dura­

kovas)
Svinin. (Gere degtinę). Tai kad tu žinotum, kiek kar­

tų atsimenu vakaryksztį atsitikimą su nigilistais, tai sziurpu- 
lei kūną mano perima. Tikėkit man, kad ne bueziau buvęs 
girtas, tai nigilistai butu mus sugrumdę.

Budelis. Kodėl Dievas ant tų biesų perkūnus ne siun- 
ežia? E, tu r but Dievas perdaug mielaszirdingas.

Svinin. Budeli, misliji, kad caras negal tiks biesus pats 
nukankint, ar tu ne žinai, kad caras ant žemės tiek ženklina 
ką Dievas danguje. t

Budelis. Vasze blagarodije! pasakykie, kodėl Dievas 
daleido carui mirti ?

Svinin. Ką tu kvaily pliauszki! Caras pats praliejo aa* 
vo szveneziausį kraują už mus. Parodė mums, kad ir mes 
privalome pralieti kraują nigilistų. (riaugsi).

Durakovas. Vasze blagorodije! Mus caras ne užmusztas, 
ne mirė, tiktai užžengė dangėsna.

Svinin. Tai vis tiek jau, kad gauti geresnę tarnystės 
vietą.

Sukin. (pridėjęs ranka ,,podkozyriok“) Vasze blagoro­
dije! Dievas paszaukė musų mieliausį tėvelį pas savę, nės ten 
ir reikalauja valdonų. Jis dabar ten isz augsztybės žiuri ant 
savo tarnų, o gal ir pyksta ant mus, kad ne atkerszinom nt- 
gilintam.

Budelis. Vasze blagorodije! O kaip ten bus vadinamas 
musų caras Aleksandra II?

Sukin. Paszautasis.
Budelis. O dėl ko ne palaimintas? vasze blagorodije!
Svinin. Dėlto, kad popas jau nespėjo jo palaimįt.
Durakov. Musų caras dabar sėdi po deszinei Dievo Tė­

vo, Visogalinczio.
Budelis. Melfiji, Durakov! Kristus sėdi po deszinei Die­

vo Tėvo.
Svinin. Tas teisybė, negalima juk vieną nustumt, o ki« 

tam vietą dūt. Tai but ne pagal tiesas.
Durakov. Vasze blagorodijel Asz teisybę sakau, sėdi po 

deszinei Dievo Tėvo mus caras paszautasis.
Svinin. Isz kur tu, Durakov, apie tai dasižinojai?
Budelis. Matyt per dvasę szventą.
Durakov. Popas ir burti nįkai mą apie tai kalbėjo.
Svinin. Na, Durakov, sakyk, ką jie tav daugiau yra pri­

pasakoję.
Durakov. Vasze blagorodije ir tu Sukin nepatikėsit mą, 

jog asz verkiau kaip kūdikis, kada.... (verkia.)
(Toliau bus).
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Vienybe
Farina ant ramios arba pardavimo, 

pagal patį miestą Plymouth, Pa. 45 
akrai lauko, trioboa dėl gyvenimo,

mai darbinei ir <lėl isz va/iojimo pie­
no, 3 geri arklei 16 gyvuliu ragūtų, 
daug~kiaulių, visztų, /ąsų... įžodžiu 
tarė n t viską ukinįkystei reikalinga 
gilima pirkt arba randavot už labai 
pigti prekę.

Atsismaukite po szium antraszu: 
Geo Narvat.

Plymouth, Pa.

LIKTU VI AI KKIAUOZIAI
Tėmykite!

Dabar yra goriausias laikas mokį- 
tis, todėl kuris norite iszmokti gerai 
kirptie kreipkitės prie manęs. Asz 
mokinu už nedidelę prekę sistemos 
ir praktikos kirpimo visokių naujau­
sios mados drapanų.

Norintieji© teiksis atsiszaukli 
szio adreso:

Mr. J. Babelis
413 S. Paca str. Baltimore,

ant

Md.

Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 
n Mlėklngl, graži knįgutė kurioje aprausyta 
visi musu prietikiai su lankais n& pat 

krlkszto Lietuvos i

Teatras!
Teatraliszka draugystė isz 

Pittatono Pa. losz teatrą „Po­
nas ir Mužikai“ 22 diena Va­
sario 1897 ni. bažnytinėje sa­
lėja ant ulyczios Butler. Tea­
tris prasidės ant 7 ad. 30 m. 
vakare. (Jžpraszome visus 
Lietuvius ir Lietuvaites isz 
Pittston o ir isz aplinkinių 
miestelių. Tikietas 35 ir 25 c. 
dėl Vaikų 10 c., Visus meilin­
gai užpraszoine. Komitetas.

Adresai 
Centraliszkų virszinįkų draug. „Tė­
vynės Mylėtojų“.

Prezidentas
J. Kazakevycze Box 391 Hazleton,Pa. 

Kasierius
J. Miliauokas, 308 W. Centre str. 

iMahauoy City, Pa. 
Sekretorius <

P. Mikolainis Bx. 52 Thorp, Wis. 
Apdirbėjas

T. Astrams kits Bx.200 Minersville,Pa

Pajieszkojimąi.
Asz Petras Neinu ra pajiesz- 

kau savo brolio, Pauliaus Ne- 
muro. Jis pats, arba kas isz 
jo pažystamų d tikit žinią ant 
szio, adreso. P. Nemura

222 E. Centre str.
Shenandoah, Pa.

Broliai Lietuviai! Einat pas visus, užeikit Ir 
pas maną, o tikrai ant ilgiau užsiliks!t, nes užlai­
kau geriausius gėrynių e, cigarus pirmos klhfeoe, o 
Ir rodoje pirmutinis. Užsuk eidamas, pro szaij 
po N 31 W. Coal st. Shenandoah Pa.

V INC. LE VONA VlCZIA.

Kas žino kur dabar gyvena 
Jonas Steponaitis?
laiką gyveno New Yorke, o 
paskui Brooklyn^.
gyvenantis Lietuvoje, pajiesz-
ko jo. Jeigu kuris žinotu apie

Jisai ilgą

Jo brolis,

pam laikia dOt žinia, aut szio 
adreso: „Vienyb6u Box 1018 

Plymouth, Pa.

Kas myli skaitymą?
Jeigu kuris meilautu apturėti pir­

mesnių metų „Vienybės“ visus nu­
merius, lai raszo pas mus kurių me­
tų „Vienybės“ visų metų num. norė­
tu gauti; mes turime po keletą exem- 
plėvių Vienybės1' dar nft 1890 m.

Pardfidame kožno meto 
bę“ u* 18,50.

Taigi, jei kas norės tokius iiptu- 
rėt, raszyk ant szio adreso:

Mr. J. Pauksztis
Box 1018 Plymouth, Luz. Co. Pa­

Vieny­

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmaris. 
Gaunamos pas Jftz. Pauksztį. 
Weatchnienie duazy pobožnej, zblėr nabožensttr 

1 pieėnl z przydanlem Drogi krzyžowej, Gorzklca 
žali i peaim6w >1,50.

Zloty Oltarz czyll zblėr nabotenetw dla chrzeė 
clan 1 katollkOw $1,30.

Oitarzyk czyll zbi6r naboženatvra dla mlodzležy 
katolicklej 70 c.

Wyborek naboženstvva dla. mlodzležy katolic- 
klej 50 c. ' * '•

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
tollcklch 45 c.

»» »» $1.50.
1.50c. Ir 2.00c.

75c.

pargabentos isz užmarės:
Maldų knįgoe,

Aukso Altorius, arba Szaltluls danglszku 
ekarbu 2.00 Iki 3 00. 
Garbe Dlewuj ant aukeztybėe ,, 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Knlnga giesmių arba Kantlczkos. ,, 
150Paalinn Dowldo karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vieizpaties Jėzaus Kristaus, 
Istorija seno ir naujo Įstatymo sn abrozėl 
Istorija seno Įstatymo ,, ,, ,,
Gyvenimas Marijos ,, ,,
Menuo Azwenczlausios Marijos Panos 
Sopuiej Motyn >e Dlewo ,, ,,
Evangelijos etiynikeie apdarais.'
Gywenimaj Hzovėntnju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta Ir penkta 
dalis už kožną dalį po ',, „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Istoriszkos knįgos smetiszkos įtalpos.
Istorija Lietuvos ,, ,, ,, :joc.
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos ir konsti­

tucija „ „ -, f „ >1,00
Trumpa senovėe Lietuvių Istorija 10c.
Aplinkrasztls kun. Petravycziaus | Vilniaus, 

džlakonystės kunlngus 1870 m. ,, 5c.

75c.

75c. 
15c 
25c. 
20c. 
30c. 
20c. 

1.00c.

05c.
10c.
40c.

Žiponaa bei žiponė ,į „ 
Žirgas ir valkas „ „
Vytautas didis Lietuvos kunįgalkastla 
Apie senovės Lietuvoe pili* „ . w
Kanklės Itetuviszkos dainos keturiems balsime 

(su natomis) 
Amerika plrtyja (komedija) „ 
Apie kalbų pradžią „ 
Budai gydymo neaurių ligų 
Ką daryti, kad sveiki būtume Ir Ilgai gyventume 5c, 
Kas yra, o kas bust žvilgia ant ežių dienų ir į 

ateitų »c.
Krumplių Jonas, apysakėlė ,, 5c,
Keletas žodžių apie nežmoniszkue maskolių dar­

bus Kraži&se Ir apie andyjlmą Kražlezių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamosziue besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero Ir Antano apie 
Katalikų bažnyežios pamatą 
Lietuvos kanklės (eilėmis rasa.) 
Pamokslai apie sodą Dievo, pakatą, dangų 
nekaltą prasidėjimą Szv. Panos Marijos 
Pamokslai ir Ganytojaua kalbos sodlecslams, knį- 
ga pirmoji, apima laiką n& pirmos nedėlios Ad­
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam

nedėldlenlal) >l,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus ‘ 10c,
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su­
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona, 

iszleidimas pagerintas 
Finai r jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna 
Pavargėlė ir kaip gyveną Kynai, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos n& baimės myrio „ „
Misija ir žiedas 
Naujausia sapnų kn|gelė 
Ženybos paikių Miko

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, „t
Vitolloranda, pulkus poematas Isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
D&nelaiczlo pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvyniszkos giesmės — —
J&kaunoe dainos 
Naujos dainos 
Birutės dainos 
Tėvynainių giesmės 
Petro Armino rssztal — eilės 
Pagirėnų gobtuvės — teatraliszka 
Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gnžucslo, 
Apysakos.

Palangos Juzę, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelaa paikios spysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo 
Hlatorije apie gražų Mageloną, dukterį karaliaus 

isz Neapolio Ir apie Petrą kareivį 20c.
Pajndįkime vyrai žemų, pnlki apysaka 
- paraszyta pstrljottszkoje dvasėje pagal 
> vengrlszką pono A. isz B. autoriaus .

knįgutės „Kas teisybė tai ne melas 
Pasaka apė Bzaltabuatus (j&klnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 
Mužikėlis ,, „ „
Valkų kningelė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtai daigtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztln|ką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Ilaudnosio ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalia 
„Szlaulėniszkio Senelio”)

Moksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos

Knlngadėl iszsimoklnimo vleasvletlnės kalbos 15 
Apie buvvltną Dlewo „ 
Grlesznlnkas priverstas metavotis 
Pamokslai apie trusą 
Talmudas ir musų žydai 
Szkalasn kalba ,, 
Prleszauszris „
Kaip įgyti ptnįgus Ir turtą 
Girtybė 
Genių dėdė, graži paaakutė kur lezrodyta, 
Apie žemų ir kitus svietus, jų būvį ir pabaigą 75 c,

40c 
30c. 
30c 
10c

90c,
10c,

25c,

se. 
10c, 

5c,

10c, 
ir 

,10c,

Antras 
15c,

IOC, 
10c, 
15c. 
20c,

50c,
5c,

15c.

• I

ti

It

5c. Ir

1.25c 
10c. 
10c.
5c.
5C.

10c.
10c.
40c. 

.10c.
10c.

IftC.

90c.

15C.

16c.
5. 

20c. 
15c. 
156. 
5c. 
5C. 
5C. 
5c.' 
5c. 
5c. 
5C. 
5c. 
5C.

15c.

5c. 
15c. 
5c. 

10c. 
20C. 
20c. 
20c. 
10c.

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c.
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalnk lQc.
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio >200.
Naujas elementorius [1895 m.) apdarytas 

su puikiais paveikslais 15c.
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupcsiųpo 10c
Kalendoriai ant 1889,1890 Ir ant 1894 m. po 10c.

Įvairios dvasiszkos knįgos^ ,
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų ir dt
džlosios nedėlios, 50c.
Tiesos Zodiei, 35c.
Fillbtea arba keltas | maldingą gyvenimų 50c.
Pokllis Szventųjų „ „
Iszguldlmas metiniu sawsncslu

•• 15C.

labai naudinga knlngelė 10c.
Mokslas Hymo kataliku „ •• 40c.
Kas ji* grisk as f „ •• 15C. '
Nekaltybė „ •• 2OC.
Vartai dangaus „ •• 15c.
Pekla, arba amžinas pragaras 75C.
Arielka yra n&dai; su iliustracijomis f 30c.
Garsas apie baisybes Dlewo sudo 25C.
Kaktas (dangų „ II 15c,
Didžioji nedėlta „ •• 5c.
Kaip Sumeni jų nuspakaj|ti , •I 15c.
Vadovas | dangų „ •• 40c.
Prlsigatavojimas ant smercaio •• 40c,
Draugija dėl duszlų „ •i h 5c.
Metu vis zkos miežio* „ -t•• 10c.
Kasdieninė® Maldos 5c.

1,00. 
50 ct 
200c.

Notos dil partapįįono.
Varpelis [vaicas] 30c. Dėdienė [polka] 80c. 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [a&rozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c

Visokį Abronėllai sn maldelėmis po beentus.

KLisnisro-os
Ž.OGNOS SPAUSTUVĖS.

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių iki
Gediminai D. L. K., paraškyta 1850 m.* 
Simano Daukanto. Knlngė^lrma, 

gaunama ui 1,50a-
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalcnių 
parąezytas Simano Daukanto, gaunamas ui 1,00. 
Istorija Katalikų Bainycnloe, „
Buropoa Istorija su itamlapials „
Lietuvtsskos Dainos' isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko, paraszė vysk.

Žemalczių Motiejus Valancnlauskas, 
Ponas Bartkus, parnešė kun. A. Burba,! 
Dievaitis, apysaka salos gadynės 
Aplėks Dlewo ,, ,, ,,
Aukso Verszls, labai puiki drama 
Du pujkus aprasaymaj apie nedorybę 

žydo Ir piktų augynimą wajku
Eglė, talentų karalienė Ir Issgriovimaa Kauno 

pilies 1852 m., du puikus drumstai 
parasayti Aleksandro Gniucalo, 25c.

Gyvenimas Genavaltės. Pamokinanti Ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 

Hlatorije gražios Katrukos Ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

Hlatorije įsa laiko Francuzkos
„ „ vainos Afrikoj'

Isz po budelio kalavijo ir Kajlmas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvisako perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Beptynių Mokintojų

,, ,, ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis M Uos lawskis — — 80c.
Juozapas Koninszewskts, arba kankinimas

Untjotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius atminimus 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą ' 10c.
Konstltacija dėl darbln|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Bymo Ciesorių, hlatorije isz lajko

80 ct.

25 ct.
20 Ct.

1,00 ct. 
•1,00. 
20 Ct,

•b<»

50 Ct,

10c.

30c

40 Ct. 
•1,00

„ „ ponawojlmo Nerono
Pujkus apraszymaj tikra atsytlklmu tas 

,, „ czeeu wajnos 1863 meta
Prawadnikas angelskoe kalbos neabdar. 

„ „ „ abdarytas >1,25.
Pujkus apraezymaa apie Lietuvą „ gi.oo. 
Rlnalda Rlnaldlnas „ „ ,, >1,50 ct.
Senowea apraazymas apie Duktery 

,, „ Filypo Karejwio 50 et.
Bnmyszymas arba bajme tūry dydelee akla 
Fykra tejsybe tea Bnwalku gubernijos 
Szwieea Dlewo ,, „ „
Tltkus Persų Karaliai, ,-, „
Uisystanawlk ant to geraj „ „
tfitasir Korynua hlatorije les lajko perssklo|im 

Bažnyczlos 8. per Deoklecijana W ct.

15 ct.
65 Ct.
25 Ct.
50 ct.




